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AVERSE 

TORENŢIALE 

ŞI VÂNT 

PUTERNIC
AVERTIZARE. Meteorologii 

au emis un Cod galben de averse 

torenţiale, descărcări electrice şi 

intensifi cări ale vântului, valabil la 

Galaţi de sâmbătă, ora 20.00, până 

duminică, ora 20.00. > pag. 04

În schimbul a cinci deşeuri 
(PET-uri, doze de aluminiu, sti-
clă), gălăţenii ar fi  trebuit să pri-
mească vineri, în intervalul orar 
9,00 - 17,00, un bilet de călătorie 
cu mijloacele de transport ale 
Transurb. Procedura trebuia să 
fi e simplă: se introduceau deşe-
urile în aparatele de colectare 
puse la dispoziţie de Kaufl and 
România, iar automatele elibe-

rau un cupon în baza căruia ar 
fi  trebuit să se primească biletul 
de la voluntarii prezenţi la fi eca-
re punct de colectare. Spunem 
„ar fi  trebuit“, pentru că, la nu-
mai o oră şi un sfert de la star-
tul campaniei, voluntarul de la 
Kaufl andul din Micro 21 nu mai 
avea bilete... „Îmi pare rău, dar 
nu mai am bilete! Aştept să mi se 
aducă...“, s-a scuzat tânărul care 

„făcea de gardă“ la aparatele de 
colectare.

Ulterior, aveam să afl u că 
Transurb nu a putut emite din-
tr-odată cele o mie de bilete pe 
care şi le-ar fi  dorit organizatorii 
campaniei, ba, mai mult, că se 
face factură pentru fi ecare bilet 
eliberat... „S-a deschis o cabină, 
cea din Ţiglina II, special pentru 
această campanie. S-a stabilit ca, 

în funcţie de cum se termină 
biletele, delegaţii să ia de acolo. 
Nu puteam lista biletele înainte, 
pentru că au termen de valabi-
litate“. Reprezentanţii Transurb 
afl aseră că a existat o situaţie în 
care voluntarul nu a putut oferi 
bilete, dar au susţinut că nu ţine 
de organizarea Transurb sau a 
Primăriei, ci de cea a campaniei. 
. Anca Melinte > pag. 03 

Degeaba dai PET-ul, dacă nu s-a emis 
biletul! O campanie (doar) cu bune intenţii

A început 
demolarea 
ruinelor Mehid

valuta BNR

€4,92 
$4,93
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.09.2022

Ruinele fostei întreprinderi Mehid 

au început să fi e puse la pământ, 

buldozerele şi excavatoarele 

noului proprietar al terenului 

lucrând  din plin de câteva zile. 

. Cristinel Luca

online

SCĂPĂM DE GUNOAIELE DE PE COŞBUC 256  > EVENIMENT/05

09economie
Transportul judeţean 
de călători din Galaţi 
a evitat colapsul

04eveniment
8.000 de gălăţeni, 
posibili donatori
de celule stem

11social
Paşi pentru deschiderea 
Parcului Aventura 
de la Gârboavele  
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editorial
viaţa liberă
Când Galaţiul nu se mai bate cu Brăila

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Pe iarba verde, 
proaspăt tunsă din 
Grădina Botanică, 
învăluiţi în 

mireasma şi adierea caldă a 
unei seri de vară întârziată, 
ne-am bucurat, noi, gălăţenii 
care am fost prezenţi joi la 
deschiderea Festivalului 
Internaţional de Jazz RO 
Danube, de un dar special: 
muzică de calitate, într-o 
ambianţă încântătoare, toate 
numai bune să te facă să te 
simţi cu adevărat viu.

   
Cârcotaşii se vor gândi, 

bineînţeles, de ce mai era 

nevoie de încă un festival 
de jazz, când imediat în 
perioada următoare va mai fi  
unul. Faptul că, în mijlocul 
săptămânii, foarte mulţi 
gălăţeni s-au înfi inţat pe 
peluza verde din faţa scenei e 
răspunsul că jazzul are deja 
un public format la Galaţi, 
dar e încă de lucrat la acest 
capitol şi în atragerea celui 
de vârstă tânără. Apropo de 
lucrul acesta, m-am bucurat joi 
seară să văd părinţi veniţi cu 
copiii la festival. Expunându-i 
la muzica bună, asigurăm 
generaţia următoare de 
ascultători de jazz.

În plus, ca primă ediţie de 
festival internaţional, să ai 
aduse de peste graniţe şapte 

trupe (din opt) de cel mai bun 
calibru înseamnă ceva mai 
mult decât promiţător. Mai 
ales că bandul din România, 
care îşi merită mai mult 
decât pe deplin locul pe scena 
festivalului, este al unui 
gălăţean care ne umple de 
mândrie muzicală: Nicu Patoi.

Şi aici vine momentul să 
vă dezvălui şi de ce m-am luat 
de brăileni în titlu. Pentru că 
directorul festivalului este 
regizorul Lucian Sabados, 
nimeni altul decât directorul 
Teatrului „Maria Filotti“ 
din Brăila, care n-a avut 
nicio problemă în a organiza 
pentru gălăţeni un eveniment 
de înaltă ţinută, pe banii 
Primăriei Galaţi, dar şi cu 

sponsorizări de la prietenii lui 
din oraşul vecin.

Chiar şi trupa Platonic 
Band, care a deschis în mod 
magic festivalul, ne-a arătat 
că, cel puţin în muzică, nu 
există rivalităţi între cele 
două oraşe devenite de toată 
pomina pentru asta, întrucât 
chitaristul era din Galaţi, aşa 
cum am mai spus, iar basistul 
din Brăila. Dincolo de acest 
lucru, următoarele două seri 
de festival se vor derula la 
Universitatea „Danubius“, 
parteneră în organizarea 
evenimentului, adică la ieşirea 
din Galaţi spre Brăila. Deci, 
când Galaţiul nu se mai bate 
cu Brăila, poate ieşi un lucru 
de toată frumuseţea.  .

Roxana 

Artene 
Penciu

maxime

“
Orice compliment 
sincer face cât                                  
o tulburătoare 
scrisoare 
de dragoste

VASILE GHICA

sinaxar
17-18.09.2022
S u - Sf. Ier. Dionisie, ep. Cetăţii 

Albe - Ismail; Sf. Mc. Sofi a și 

fi icele sale: Pistis, Elpis și Agapi 

D - Sf. Ier. Eumenie,u

ep. Gortinei; Sf. Mc. Ariadna

înapoi
Altfel de Românie Educată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un director din Ministerul u

Educației a fost arestat pentru 
mită. Și-ar fi  cumpărat case și 
mașini de lux și și-ar fi  făcut un 
puț în curte, scrie presa centrală. 
Mi-e imposibil să cred că Horia 
Palmer-Hîrtopanu - nume 
hollywoodian, nu glumă - acționa 
de capul său și îmi vine să întreb 
pe cine începuse să deranjeze. Iată 
că România poate fi  Educată, așa 
cum își dorește președintele, doar 
că altfel.

Potrivit unei investigații u

realizate de Politico și Welt, 
despre care scrie și media 
mainstream de pe la noi, patru 
organizații de sănătate, care 
au cooperat îndeaproape, au 
cheltuit aproape 10 miliarde de 
dolari pe măsurile adoptate în 

întreaga lume pentru combaterea 
pandemiei de Covid-19, dar 
au ieșit din sfera de control a 
guvernelor și nu au reușit să 
își atingă obiectivele. Toate 
patru au legături cu Bill Gates, 
ins care nu mai are nevoie de 
nicio prezentare. Eh, cum erau 
glumițele pe bază de „bil gheiț“ 
din timpul isteriei vaccinării? 
Carevasăzică, omul nu era departe 
de fenomen, dimpotrivă. Așadar, 
se mai adeverește o conspirație. 
Deja îmi vine să iau cohorta de 
conspiraționiști la secție: turnați 
tot, nene, ca să știm ce mai 
urmează!

O individă căreia nu i-a u

plăcut școala (înțeleg că are abia 
opt clase, cu chiu, cu vai) l-a 
înjurat pe actorul Cornel Palade 
într-o emisiune de pus poalele 
în cap de la Pro TV. Niște unii 
mai necunoscuți decât alții 

sunt ținuți printr-o junglă și 
pot reveni acasă dacă rostesc 
mantra „Sunt celebru. Scoate-mă 
de aici!“, aceasta ținând loc și de 
nume unui show pestriț, ca toate 
celelalte. Palade a fost bălăcărit 
de anonima care e considerată 
„adult content creator“. Bref, dacă 
doar arunci hainele de pe tine, 
ești considerat creator. Ne putem 
opri aici, subiectul e generos, nu 
doar găunos. Mă gândesc, totuși, 
de ce i-a trebuit lui nea Cornel să 
coboare în vidanjă. Foamea face 
minuni, să fi  fost oare ceva în 
plus?

S-a retras și Roger Federer. u

Din tenis, sportul alb, cum i se 
mai spune. Ce an în industria 
mingilor de catapultat peste fi leu! 
Serena e și ea în istorie, Djokovici 
a fost ținut la frontiera Australiei 
și a Statelor Unite, Simona a 
divorțat... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată ce i-a dictat poetul 
Marcel Măzăriche lui Vasile 
Vindereu, pentru ca să 

scrie pe lespedea şi pe crucea 
mormântului în care „doarme” 
grangurul „întrerupt” de 
cel mai straniu, dar şi sincer 
cetăţean de „onoare” al celui 
mai sigur/ potrivit „loc de 
parcare”, al Cimitirului „Sfântul 
Lazăr”, adicătelea! Citiţi şi vă 
cruciţi corect! „am să te prind 
că vii să furi zarzăre.../ fi r-ai să 
fi i, moarte de pasăre!/ nici n-am 
crezut cu tu vreodată/ ai să 
opreşti pasărea toată/ şi o să râzi 
fără păsare,/ moarte pe drum, 
pe furiş, pe cărare!// ce pustiu 

în grădini, ce tristeţe în cuib!.../ 
dacă te prind, zău că te scuip!.../ 
am să te scuip chiar în privire/ 
şi-am să-ţi pun jar sub cămaşa 
subţire!// ai să te dai cu capul 
de stânci.../ şi nu am să te iert, 
chiar dacă plângi!/ cât vei mai fi  
înapoi şi-nainte,/ învaţă să rămâi 
numai moarte cu minte!/ trebuia 
să fi  spus o vorbă măcar,/ să auzi 
triluritul atât de amar,/ dar tu 
(lăcomie pe sus şi pe jos)/ iei tot 
ce-i urât, iei tot ce-i frumos!// am 
să te prind, moarte de foame.../ 
ş-am să te fac zdrenţe şi scame,/ 
să nu mai îndrăzneşti niciodată/ 
să-mi furi (din grădină) pasărea 
toată!// cine să mai cânte? cine 
să se mai caţăre?/ fi r-ai să fi i, 
moarte de pasăre!”... Acest 
poem foarte trist, foarte serios, 

foarte adânc, dar şi foarte înalt, 
a fost dăltuit pe marmora(albă)
lespede! Caracterul scrisului 
e atâta de caligrafi c, încât eşti 
sigur că trebuie să fi  fost dăltuit 
de-un sculptor, de-un specialist 
în acte de cancelarie medievală, 
de-un om care iubeşte grangurii 
şi toate celelalte păsări sălbatice, 
singurele mirări cu pene, 
care (încă) ne mai arată ce 
însemnează adevărata Libertate, 
ce însemnează frumuseţea în 
Sine, sublimul fără laude şi 
aplauze, crucea zburătoare şi 
făcătoare de minuni... reale! 
Şi iată şi textul dăltuit pe 
marmora(albă)cruce! „Eu voi 
rămâne cântec până când/ 
ce e al meu va fi  numai al 
meu!/ jocul e trist şi zarul e 

rotund!/ ce ochi albaştri are 
Dumnezeu!”... Sigur că da! Cum 
să nu te cruceşti într-adevăr şi 
cum să nu cauţi şi să nu găseşti 
circumstanţe atenuante pentru 
suferinţa/osânda lui Vindereu? 
Şi cum să nu-l chiar invidiezi 
pe grangurul cu asemenea 
psalmi la cap? Şi cum să nu-i 
spui ucigaşului cu premeditare 
„eşti criminalul din pădure, cu 
puşcă, praştie şi ghioagă,/ tragi 
şi loveşti fără oprire, n-ai nici o 
lacrimă comândă!/ o mai auzi 
şi-acum pe mă-ta strigând la 
mintea ta săracă:/ aşa... nu afl i 
niciodată ce spune pasărea când 
cântă!”... (Publicitate: „Omul e 
un animal marin, care merge pe 
uscat şi ar vrea să zboare!” - Carl 
Sandburg)  .

tragedia
Mic... Tratat de Iertare (V)

divina

nec plus ultra

BALET

ION ZIMBRU                  (PENTRU CONSTANTINA HODOROGEA - LA MULŢI  ANI!)

    lebede albe, lebede negre -

    pe vârful picioarelor, înalt şi adânc şi răscolitor,

    îmbrăţişare sufl etească până când se întunecă,

    mângâiere nocturnă până când se revarsă

    altă lumină într-alt plâns şi dor -

    ce frumos alunecă şi alunecă şi alunecă

    până când luna face cale întoarsă

    şi se opreşte şi admiră, şi admiră şi se opreşte,

    şi luminează această mişcare(de)scriere ROMÂNEŞTE

    lebede negre, lebede albe -

    una câte una, două câte două, toate câte toate -

    apropiere a singurătăţilor într-un dans care spune:

    opreşte-te, opreşte-te, opreşte-te

    şi uimeşte-te cu acest FĂRĂ DE CARE NU SE POATE,

    şi umple-te cu liniştire, cu astâmpărare,

    şi bucură-te că niciodată FRUMUSEŢEA nu apune,

    şi va să rămână, şi va să rămână, şi va să rămână

    întru veac de veacuri... şi, mai ales, în LIMBA ROMÂNĂ 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Degeaba dai PET-ul, 
dacă nu s-a emis biletul!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În schimbul a cinci deşeuri 

(PET-uri, doze de aluminiu, 

sticlă), gălăţenii ar fi  trebuit să 

primească vineri, în intervalul 

orar 9,00 - 17,00, un bilet 

de călătorie cu mijloacele 

de transport ale Transurb. 

Procedura trebuia să fi e simplă: 

introduceau deşeurile în 

aparatele de colectare puse la 

dispoziţie de Kaufl and România, 

iar automatele eliberau un cupon 

în baza căruia ar fi  trebuit să 

primească biletul de la voluntarii 

prezenţi la fi ecare punct de 

colectare. Spunem „ar fi  trebuit“, 

pentru că, la numai o oră şi un 

sfert de la startul campaniei 

„Schimbă PET-ul cu biletul“, 

voluntarul de la Kaufl andul din 

Micro 21 nu mai avea bilete... 

"Îmi pare rău, dar nu mai 
am bilete să vă dau! Aştept să 
mi se aducă...“, l-am auzit pe 
voluntarul care „făcea de gardă” 
la aparatele de colectare deşeuri 
de la Kaufl andul din Micro 21. 
Era însă, târziu, pentru că deja 
aparatul îmi „înghiţise” cele 
cinci PET-uri şi eliberase cuponul. 
Recunosc, era vina mea, pentru 
că nu am fost atentă la ceea ce 
încercase de la bun început să-mi 
spună tânărul. Însă eram grăbită 
să prind autobuzul şi, cu gândul 
la el, n-am fost „pe recepţie”.

 „Am avut 30 de bilete şi le-am 
dat pe toate. Aştept să mi se adu-
că altele. Acum se tipăresc. Dacă 
puteţi aştepta, vă rog, cum apare 
colegul cu biletele, vă dau!”, s-a 
scuzat voluntarul. Recunosc, am 
fost surprinsă când am afl at că 
primise doar 30 de bilete. Era evi-
dent că s-ar fi  epuizat în foarte 
scurt timp, însă, fi ind doar volun-

tar în cadrul campaniei, nu mi-a 
putut oferi date despre modul în 
care a fost organizată campania. 

Ulterior, aveam să afl u că 
Transurb nu a putut emite din-
tr-odată cele o mie de bilete pe 
care şi le-ar fi  dorit organizatorii 
campaniei, ba, mai mult, că se 
face factură pentru fi ecare bilet 
eliberat... Motiv pentru care am 
încercat să afl u cum stau lucru-
rile de la operatorul de transport 
public în comun. 

La solicitarea noastră, repre-
zentanţii Transurb ne-au expli-
cat cum s-au organizat: „A fost o 
procedură specială. S-a deschis o 
cabină, cea din Ţiglina II, special 
numai pentru această campanie. 
A fost aleasă această cabină pen-
tru că era în proximitatea super-

marketurilor. S-a stabilit ca, în 
funcţie de cum se termină bile-
tele, delegaţii ONG să meargă şi 
să ia de acolo. Fiind acest sistem 
de ticketing, noi nu puteam lista 
biletele înainte, pentru că ele au 
un termen de valabilitate, de 24 
de ore. Noi listăm câte bilete ne 
solicită, nu e o problemă“. 

Reprezentanţii operatorului 
afl aseră că a existat o situaţie în 
care voluntarul nu a putut oferi 
biletele solicitate, dar au susţinut 
că nu ţine de organizarea Trans-
urb sau a Primăriei Galaţi, ci de 
cea a campaniei. 

Reamintim că Săptămâna Eu-
ropeană a Mobilităţii a fost săr-
bătorită la nivel naţional printr-o 
campanie inedită desfăşurată în 
65 de oraşe din ţară - „Schimbă 

PET-ul cu biletul”. În municipiul 
Galaţi, campania s-a desfăşurat în 
parcările magazinelor Kaufl and 
din localitate situate în: Micro 21 
(strada Victor Vîlcovici nr. 20), 
Ţiglina 4 (strada Brăilei nr. 144), 
Micro 40 (strada Henri Coandă nr. 
7). Campania are ca obiective în-
curajarea folosirii transportului 
public şi promovarea colectării 
separate a deşeurilor care vor fi  
transformate în noi resurse. Tot-
odată, campania are şi un obiec-
tiv social, acela de a accesibiliza 
transportul public. .

O CAMPANIE (DOAR) CU BUNE INTENŢII  .  ORGANIZARE

 ULTIMUL 

WEEKEND 

PIETONAL 

ÎN ZONA 

SPICU-ROMARTA
TRANSPORT. În 

zilele de 17 şi 18 septembrie, va 

fi  ultimul weekend pietonal, pe 

strada Domnească, în zona Spicu 

- Romarta. Potrivit Primăriei Galaţi, 

vor fi  deviate următoarele trasee: 

Traseul 10 va fi  deviat pe strada 

Domnească - strada Gării - strada 

Dogăriei - strada George Enescu - 

strada Portului, cu retur pe strada 

George Enescu - strada Dogăriei 

- strada Gării - strada Nicolae 

Bălcescu - strada Brăilei; Traseul 15 

va fi  deviat pe strada Domnească 

- strada Gării - Gara CFR, cu retur 

pe strada Gării - strada Nicolae 

Bălcescu - strada Eroilor - strada 

Traian - Piaţa Centrală; Traseul 24 

va fi  deviat pe strada Domnească 

- strada Gării - strada Dogăriei - 

strada George Enescu - strada 

Portului, cu retur pe strada George 

Enescu - strada Dogăriei - strada 

Gării - strada Nicolae Bălcescu - 

strada Brăilei; Traseul 34 va fi  deviat 

pe strada Domnească - strada 

Gării - strada Ana Ipătescu - strada 

Portului - INTFOR, cu retur pe 

strada Ana Ipătescu - strada Gării 

- strada Nicolae Bălcescu - strada 

Brăilei.  . A.M. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, aproa-
pe 700 de migranţi ucraineni 
au trecut frontiera prin judeţul 
Galaţi. În ceea ce priveşte intră-
rile aferente ultimelor 24 de ore, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
554 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
111 persoane. Astfel, 665 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunşi 

în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

 Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 285 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi.

 Ucrainenii au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar cei mai mulţi şi-au 
continuat drumul. Astfel, vineri, 

16 septembrie, la blocul M11 erau 
111 refugiaţi. La Baza "Siderurgis-
tul“ erau libere toate cele 150 de 
locuri, la fel ca şi cele 30 de lo-
curi disponibile la Centrul social 
comunitar Şendreni. La căminele 
studenţeşti se afl au 79 de refugi-
aţi pe cele 592 de locuri disponi-
bile, iar la internatele şi sălile de 
sport erau ocupate 37 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 104 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. .

migraţie
Aproape 700 de ucraineni au intrat în Galaţi în ultimele 24 de ore

Rata 
de ocupare 
a tinerilor, 
doar 19,3 la sută

INS. Rata de ocupare a populaţiei în vâr-

stă de muncă (15-64 ani) a fost, în trimestrul 

doi al anului 2022, de 63,5 la sută, în creştere 

faţă de trimestrul întâi 2022 cu 1,1 puncte 

procentuale, relevă datele INS. Gradul de 

ocupare a fost mai mare la bărbaţi (72,0 la 

sută, faţă de 54,8 la sută la femei) şi la per-

soanele din mediul urban (69,3 la sută, faţă 

de 56,6 la sută în mediul rural), în timp ce rata 

de ocupare a tinerilor (15-24 ani) s-a situat la 

19,3 la sută. Rata şomajului, în trimestrul doi 

2022, a fost de 5,3 la sută, în scădere cu 0,7 

puncte procentuale faţă de cea înregistrată în 

trimestrul întâi 2022. . O.A.C.
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8.000 de gălăţeni, posibili 
donatori de celule stem

PERSOANE ÎNSCRISE ÎN REGISTRUL NAŢIONAL , VOLUNTARI

Muzeul de Istorie „Teodor Cin-
cu“ din Tecuci continuă și anul 
acesta cercetările preventive în 
situl arheologic de la Negrilești.

 Muzeul tecucean a descoperit, 
în cei 16 ani de când se desfășoară 
cercetări arheologice în sit, un 
număr foarte mare de fragmente 
ceramice, unelte și arme din os și 
piatră, importante pentru studiul 
comunităţilor umane care au trăit 
în această zonă începând din mi-
leniul VI î.H. Descoperirile atestă 
o locuire, aproape neîntreruptă, 
începând din epoca nouă a pie-
trei (neolitic) și până în perioada 
contemporană.

Patrimoniul muzeului tecu-
cean s-a îmbogăţit din situl Negri-

leşti cu 178 de piese (vase ceramice, 
unelte, arme din piatră și os etc.). 

 Situl arheologic Negrileşti este 
inclus în Lista Monumentelor Is-
torice din anul 2004, are o supra-
faţă de aproximativ 10.000 mp şi 
se afl ă în curtea şcolii gimnaziale 
din sat.

 Semnalat în 1981, de către ar-
heologul tecucean Mircea Nicu, 
situl demonstrează existenţa 
unei locuiri civile din perioada 
neoliticului timpuriu (cultura 
Starčevo-Criş), bronzul târziu 
(cultura Noua), perioada post ro-
mană (cultura Sântana de Mureş-
Cerneahov), evul mediu timpu-
riu (cultura Dridu) şi secolul al 
XIX-lea. ,  V.L. 

istorie
Continuă cercetările în situl 
arheologic de la Negrilești

Populaţia 
activă,  
peste                
8,3 milioane

DISTRIBUŢIE. În trimestrul 

doi 2022, populaţia activă a României era 

de 8,326 milioane de persoane, din care 

7,887 milioane de persoane erau ocupate 

şi 439.700 persoane erau şomeri, potrivit 

INS. Pe sexe, ecartul dintre cele două rate 

ale şomajului a fost de un punct procentual 

(5,7 la sută la bărbaţi, faţă de 4,7 la sută 

la femei), iar pe medii rezidenţiale, de 5,5 

puncte procentuale (8,5 la sută în mediul 

rural, faţă de 3 la sută în mediul urban). 

Pe grupe de vârstă, rata şomajului a atins 

nivelul cel mai ridicat (21,3 la sută) în rândul 

tinerilor (15-24 ani). , O.A.C.

 AVERSE 

TORENŢIALE 

ŞI VÂNT 

PUTERNIC
COD GALBEN. Insti-

tutul Naţional de Meteorologie și 

Hidrologie (INMH) a emis un Cod 

galben de instabilitate atmosferică 

accentuată, valabil începând de 

sâmbătă, 17 septembrie, ora 20.00, 

până duminică, 18 septembrie, 

ora 20.00. În intervalul menţionat, 

în regiunile sudice și sud-estice 

ale ţării vor fi  perioade cu averse 

torenţiale, descărcări electrice, 

intensifi cări ale vântului și, izolat, 

grindină și vijelii. În intervale 

scurte de timp, cantităţile de apă 

vor depăși 25-30 l/mp și, izolat, 

40-60 l/mp. Pe parcursul zilei 

de duminică, aria ploilor se va 

restrânge. De asemenea, duminică, 

18 septembrie, în intervalul orar 

2.00 - 20.00, vântul se va intensifi ca 

treptat, iar în sudul şi sud-estul 

teritoriului va sufl a cu viteze de 55-

75 de kilometri pe oră. . Raluca 

Ichim 

O

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În fi ecare an, în a treia sâmbătă 

din septembrie, în toată lumea 

este celebrată Ziua Mondială a 

Donatorilor Voluntari de Celule 

Stem Hematopoietice. Până 

acum, aproape 8.000 de gălăţeni 

s-au înscris în Registrul Naţional 

al Donatorilor, devenind astfel 

posibili donatori de celule stem 

hematopoietice.

Doar de la începutul anului, 
alţi 3.649 de români s-au înscris 
în Registrul Naţional de Celule 
Stem Hematopoietice (RNDVCSH), 
ridicând astfel la 86.350 numărul 
persoanelor înregistrate ca posi-
bile donatoare. Din aprilie 2013, 
când Registrul a devenit funcţio-
nal, 366 de pacienţi au fost trans-
plantaţi cu celule stem hemato-
poietice provenite de la donatori 
neînrudiţi.

Transplantul de celule stem 
hematopoietice poate salva viaţa 
pacienţilor, în cazul a peste 70 de 
boli grave de sânge, printre care 
leucemiile, limfoamele, mieloa-
mele, anemia aplastică și anemii-
le hemolitice ereditare severe, dar 

și afecţiuni precum sindromul 
mielodisplazic, boli ereditare ale 
sistemului imunitar și tulburări 
metabolice moștenite.

“La Galaţi, cei care doresc să se 
înscrie în RNDVCSH se pot adresa 
Centrului Regional de Transfuzie 
Sangvină (CRTS) Galaţi, din stra-
da Regiment 11 Siret nr. 48 A, pot 

contacta TelVerde 0800 88 STEM 
(7836), număr apelabil din reţea-
ua Romtelecom, sau pot accesa 
site-ul www.registru-celule-stem.
ro. Toate persoanele sănătoase, cu 
vârsta între 18 şi 45 de ani, se pot 
înscrie pentru a deveni donatori 
voluntari de celule stem hema-
topoietice. Persoanele înscrise 

pot dona până la vârsta de 60 de 
ani, însă înscrierea în Registru 
nu presupune automat şi donarea 
celulelor stem hematopoietice. 
Donarea de celule stem hemato-
poietice este voluntară, anonimă 
şi neremunerată”, a explicat Ca-
melia Stoichicescu, directoarea 
CRTS Galaţi. ,

Italia
Studenţii mediciniști de la Enna 
au susţinut licenţa la Galaţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

20 de studenţi ai Secţiei externe 
internaţionale deschise de Faculta-
tea de Medicină și Farmacie din 
Galaţi în orașul italian Enna au ve-
nit, săptămâna aceasta, la Galaţi, 
pentru a participa la cursul festiv 
prilejuit de absolvirea facultăţii. 
Alături de rude și de prieteni, viito-
rii medici italieni pregătiţi de cadre 
universitare gălăţene au cântat atât 
imnurile naţionale ale României și 
Italiei, cât și Gaudeamus Igitur. 

 După festivitate, absolvenţii au 
depus Jurământul lui Hippocrate 
în limba română. Înainte de a în-
cepe studiul propriu-zis al Medici-
nei, studenţii de la Enna au făcut 
un curs de limba română, pentru 
a putea participa la cursurile ţinute 
în limba română. Unii dintre ab-
solvenţi vor susţine și concursul de 
Rezidenţiat din această toamnă tot 
în România.

„Înainte de ședinţa festivă, le-am 
spus că îi așteptăm să dea Reziden-
ţiatul aici și, după aceea, să ocupe 
posturi în spitalele românești. Să 
știţi că au fost foarte serioși și sunt 
foarte motivaţi să treacă și exame-
nul de licenţă. Eu cred că așa cum în 
toate spitalele gălăţene avem absol-
venţi ai Facultăţii de Medicină din 
Galaţi, putem avea și absolvenţi ai 
Facultăţii de Medicină Galaţi de la 
Enna. Facultatea de Medicină din 
Galaţi este singura din ţară care are 
secţie externă în altă ţară, cu pre-
dare în limba română. Colegii de la 
Târgu Mureș au o secţie externă la 
Hamburg, dar acolo predarea este 
în limba engleză“, a spus prof. univ. 
dr. Aurel Nechita. ,

Transplantul de celule stem  u

hematopoietice poate salva viaţa 

persoanelor afectate de unele boli grave
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A început demolarea A început demolarea 
ruinelor Mehidruinelor Mehid

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ruinele fostei întreprinderi 

Mehid, de pe bulevardul Coşbuc, 

au început să fi e puse la pământ 

de către noul proprietar al 

terenului, fi rma bucureşteană 

Popa Nan Project SRL. Spaţiul 

a fost împrejmuit cu un gard 

de protecţie, iar la interior 

buldozerele şi excavatoarele 

lucrează deja din plin. 

În urmă cu peste 11 ani, fos-
ta întreprindere de echipamente 
hidraulice Mehid şi-a încetat ac-
tivitatea, iar amplasamentul său 
de pe bd. Coşbuc, situat în apro-
pierea complexului comercial 
Shopping City, a rămas nefolosit 
şi dat uitării. Timpul a trecut, 
cărămizile, fi erul vechi şi alte 
materiale de construcţii care pu-
teau fi  refolosite au dispărut, iar 

gunoaiele de tot felul s-au adunat, 
multe dintre ele aruncate şi de cei 
prea comozi ca să caute un tombe-
ron. Mehid a intrat în insolvenţă, 
apoi în faliment, iar grămezile de 
deşeuri s-au transformat în nişte 
munţi mai mici, zona devenind 
un focar de infecţie pentru loca-
tarii din zonă. Amplasamentul a 
fost controlat de cei de la Mediu, 
de Poliţia Locală, s-au dat amenzi 
totalizând sute de mii de lei, dar 
nimic nu părea să se schimbe în 
bine. Cât despre ruine, dorinţa 
gălăţenilor de a scăpa de ele pă-
rea fără soluţie. „Ruinele Mehid, 
imposibil de clintit de 11 ani“, 
scria „Viaţa liberă“, în luna mai 
a acestui an. 

 Pe 8 iunie 2022, lichidatorul 
judiciar Sierra Quadrant a orga-
nizat o licitaţie pentru vânzarea 
terenului Mehid din bd. Coşbuc, 
licitaţie care a fost câştigată de 
fi rma Popa Nan Project SRL Bucu-

reşti, ai cărei principali acţionari 
sunt doi cetăţeni olandezi şi ro-
mânul Radu Gheorghe, fost con-
silier local al municipiului Galaţi. 
„O să ne mişcăm foarte repede, 
dar lucrurile nu depind numai 
de noi. După ce vom obţine de 
la Primărie certifi catul de urba-
nism şi autorizaţia de demolare, 
vom demola tot ce este acolo, vom 
face curăţenie şi vom împrejmui 
zona. Avem intenţii foarte serioa-
se“, declara, în august, Radu Ghe-
orghe, pentru „Viaţa liberă“. 

 Ne-am gândit că nu credem 
până nu vedem, pentru că de 
promisiuni ne-am cam săturat 
în ultimii 20-30 de ani, dar iată 
că, într-adevăr, lucrurile au în-
ceput să se mişte în direcţia cea 
bună: demolarea ruinelor şi eco-
logizarea zonei. Gălăţenii care au 
trecut, zilele acestea, prin zonă 
au putut remarca gardul care 
împrejmuieşte fosta fabrică şi 

au putut vedea utilajele la lucru. 
„Primăria municipiului Galaţi 
a eliberat pe 17 august 2022, în 
regim de urgenţă, certifi catul de 
urbanism şi autorizaţia de desfi -
inţare a construcţiilor afl ate în 
stare avansată de degradare, de 
pe bulevardul George Coşbuc nr. 
256. Potrivit autorizaţiei de des-
fi inţare, durata de execuţie este 
de şase luni de la data începerii 
efective a lucrărilor anunţată în 
prealabil, respectiv 22 august 
2022, situaţie în care valabilitatea 
autorizaţiei se extinde pe întrea-
ga durată de execuţie a lucrărilor 
autorizate“, ne-a informat Biroul 
de presă al Primăriei municipiu-
lui Galaţi. 

Aşadar, scăpăm de gunoaiele 
de pe Coşbuc. Ce „punem“ în lo-
cul lor e o decizie a unei fi rme 
private şi care aparţine noilor 
proprietari ai terenului. .  Foto: 

Andrei Stroe şi Cristinel Luca 

SCĂPĂM DE GUNOAIELE DE PE COŞBUC 256  .  OPERAŢIUNI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

17 septembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, pe 

DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Matca.

Duminică, 18 septembrie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Şendreni şi Lieşti, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Pechea.  . M.C. 

Un ucrainean are probleme 
cu legea după ce a fost depistat 
la ieșirea din România fără a 
avea permis de conducere co-
respunzător autovehiculului 
pe care îl conducea. Pe 9 sep-
tembrie, în jurul orei 21,30, în 
Punctul de Trecere al Frontie-
rei Oancea-ITPF Iași s-a prezen-
tat un cetățean ucrainean care 
conducea un ansamblu rutier 

format dintr-un cap tractor și o 
semiremorcă, ambele înmatri-
culate în Republica Moldova. La 
controlul efectuat de polițiști, 
oamenii legii au descoperit că 
șoferul nu deținea permis de 
conducere corespunzător pen-
tru conducerea unui asemenea 
ansamblu rutier. „În cauză, se 
efectuează cercetări sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de 

conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o persoa-
nă al cărei permis de conducere 
este corespunzător categoriei 
sau subcategoriei din care face 
parte vehiculul respectiv, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Serviciului Teritorial al Poliției 
de Frontieră Galați, inspector 
principal de poliție Suzana Cor-
codel. . Raluca Ichim

frontieră
Ucrainean fără permis de conducere corespunzător

263,5065UU

gram aur

5,1260UU

franc elveţian gra

4,9376 OO
dolardola

4,9253UU

euro
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Prima tranşă de bani 
din PNRR va intra 
în 2-3 săptămâni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prima tranşă de 2,6 miliarde 
de euro din fondurile aferente 
Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR) va intra în 
România în următoarele 2-3 săp-
tămâni, din aceşti bani urmând 
să fi e fi nanţate obiective de infra-
structură rutieră şi feroviară, să 
se modernizeze 100 de creşe, să 
fi e derulate proiecte de reducere 
a abandonului şcolar, de digita-
lizare a universităţilor, precum 
şi de cogenerare şi producere de 
hidrogen, a declarat, vineri, pur-
tătorul de cuvânt al Guvernului, 
Dan Cărbunaru.

„După cum a fost anunţat ofi -
cial încă de joi de către Comisia 
Europeană, România a primit 
aprobarea pentru prima tranşă 
din Planul Naţional de Redresa-
re şi Rezilienţă, în valoare de 2,6 
miliarde de euro, care se adaugă 
la cele 3,79 miliarde de euro pe 
care ţara noastră deja le-a primit 
ca prefi nanţare în cadrul acestui 
program. Este o etapă parcursă la 
nivelul comitetelor de specialitate 
din cadrul ECOFIN, urmată apoi 
de aprobarea pe care miniştrii de 
Finanţe, reuniţi în Consiliul ECO-
FIN, urmează să o dea în acest 
sens“, a afi rmat Cărbunaru, în-
tr-o conferinţă de presă, la Palatul 
Victoria.

El a prezentat proiectele ce vor 
fi  fi nanţate din aceste fonduri. 
„Pentru Autostrada A7 sunt, deja, 
trei sectoare contractate, valoarea 
totală a acestor lucrări fi ind de 1,5 

miliarde de euro. La ele se adaugă 
«Valul Renovării», contracte lan-
sate de Ministerul Dezvoltării. De 
asemenea, contracte pentru mo-
dernizarea a 100 de creşe, digitali-
zarea la nivelul universităţilor din 
România, alte 4.000 de contracte 
de fi nanţare pentru şcoli, astfel în-
cât să se atingă obiectivul de redu-
cere a riscului de abandon şcolar, 
proiecte de cogenerare gestionate 
de Ministerul Energiei, dar şi de 
producere de hidrogen, la acelaşi 
minister. Totodată, din aceşti bani 
vor fi  fi nanţate şi lucrările de la ca-
lea ferată Caransebeş - Timişoara 
- Arad“, a precizat Cărbunaru.

Potrivit estimă-
rilor Ministerului 
Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene, până 
la fi nele anului, în România 
vor intra 12 miliarde de euro, a 
indicat purtătorul de cuvânt al 
Guvernului. „Prin aceste sume, 
cele 3,79 de miliarde prefi nan-
ţare, la care se adaugă cele 2,6 
miliarde din prima tranşă, dacă 
adăugăm şi cele 3,8 miliarde de 
euro pe care România le-a atras 
din fonduri europene aferente 

perioadei 2014-2021, ajungem 
la 10 miliarde de euro, bani eu-
ropeni, fi e din Cadrul fi nanciar 
multianual, fi e din cadrul PNRR, 
care intră în România în această 
perioadă. Estimările la nivelul 
ministerului de resort sunt că 
vom depăşi sau cel puţin ne vom 
apropia de 12 miliarde de euro 
până la fi nalul acestui an“, a ex-
plicat Dan Cărbunaru. .

PENTRU INFRASTRUCTURĂ ŞI RENOVĂRI  .  FINANŢARE

Preşedintele Klaus Iohannis 
va merge săptămâna viitoare la 
Adunarea Generală a ONU de la 
New York, după care va face o 
vizită ofi cială la San Francisco, 
potrivit unui comunicat al Ad-
ministraţiei Prezidenţiale.

În perioada 20-21 septembrie 
2022, Klaus Iohannis va conduce 
delegaţia României la segmentul 
la nivel înalt al celei de-a 77-a se-
siuni a Adunării Generale a Orga-
nizaţiei Naţiunilor Unite. Tema 
acestei sesiuni a Adunării Gene-
rale a ONU o constituie „Soluţiile 
prin solidaritate, sustenabilitate 
şi ştiinţă”. Preşedintele va susţine 

marţi, 20 septembrie, intervenţia 
naţională în plenul Adunării Ge-
nerale a ONU.

 Totodată, Iohannis va partici-
pa la Summitul global dedicat se-
curităţii alimentare (Global Food 
Security Summit). Cu acest prilej, 
el va transmite un mesaj privind 
eforturile României de a sprijini 
tranzitul cerealelor din Ucraina 
şi de a răspunde preocupărilor la 
nivel global privind evitarea unei 
crize alimentare.

 În marja Adunării Generale a 
ONU va avea loc Summitul Trans-
formării Educaţiei (Transfor-
ming Education Summit - TES), 

în cadrul căruia preşedintele 
Iohannis va transmite un mesaj 
video în care va face referire la o 
serie de angajamente ale Româ-
niei în domeniul educaţiei. Tot 
în marja participării la Adunarea 
Generală a ONU, Klaus Iohannis 
va avea o întrevedere bilaterală 
cu preşedintele Grupului Băncii 
Mondiale, David Malpass.

Vizita în SUA va include şi o 
deplasare la San Francisco, în 
perioada 22-23 septembrie, unde 
şeful statului se va întâlni cu 
membrii comunităţii româneşti 
şi cu reprezentanţi ai unor com-
panii IT. . George Marinescu

participare
Preşedintele Klaus Iohannis, la Adunarea Generală a ONU

An prost 
şi pentru 
apicultori

 AMPLASAMENT 

PENTRU 

O CENTRALĂ 

CU REACTOARE 

MODULARE
SELECŢIE. Agenţia 

Internaţională pentru Energie 

Atomică (AIEA) a efectuat, la 

solicitarea Nuclearelectrica, o 

misiune SEED (Site and External 

Events Design) în România pentru 

a evalua procesul care a fost urmat 

în alegerea primului amplasament 

pentru o centrală cu reactoare 

modulare mici, la Doiceşti, judeţul 

Dâmboviţa.“Cu scopul de a avea 

un proiect foarte sigur şi robust 

în România, Nuclearelectrica SA 

a solicitat AIEA o evaluare 

obiectivă, independentă şi de 

specialitate a procesului de selecţie 

a amplasamentului la Doiceşti. 

Misiunea SEED, care a avut loc la 

fi nalul lunii august şi a durat trei zile, 

a evaluat modul în care România 

a desfăşurat procesul de selecţie 

a amplasamentului în raport cu 

standardele de securitate nucleară 

ale AIEA, inclusiv impactul potenţial 

al unor evenimente externe asupra 

unui amplasament. Echipa misiunii 

a fost formată din trei experţi din 

Germania, Turcia şi Regatul Unit“, 

se menţionează într-un comunicat 

al Nuclearelectrica.Societatea 

Naţională „Nuclearelectrica“ este 

compania naţională producătoare 

de energie electrică, termică 

şi de combustibil nuclear care 

funcţionează sub autoritatea 

Ministerului Energiei, statul 

deţinând 82,49% din acţiuni.  

.George Marinescu 

DIFICULTĂŢI. Producţia de miere a 

ţării este la jumătate faţă de media anuală, iar 

apicultorii nu vor primi în acest an ajutoare de 

minimis, întrucât alte sectoare agricole stau mai 

prost, a afi rmat, vineri, preşedintele Asociaţiei 

Crescătorilor de Albine din România, Ioan Fetea. 

„Anul acesta este unul ciudat, cu producţii sub 

50% din media anuală. În primăvară a fost frig, 

ploi, salcâmul a fost calamitat, apoi a venit aceas-

tă secetă cruntă, fl orile s-au ofi lit. Floarea-soare-

lui, din un milion şi ceva de hectare, mai mult de 

jumătate a fost ofi lită şi nu s-a putut valorifi ca. În 

plus, consumul de miere al românilor este redus“, 

a afi rmat Fetea. . George Marinescu
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„Cartea, un mod de 
a sta de vorbă cu morţii 
şi necunoscuţii“

Pe 14 septembrie, la Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia“, o sală 
arhiplină a fost martora unei 
discuţii antrenante între eseistul 
Doru Căstăian şi jurnalistul Cris-
tian Tudor Popescu, cu ocazia lan-
sării volumului „Dumnezeu nu e 
mort“ al acestuia din urmă.

De la o discuţie ce se prevedea a 
fi  puternic îndreptată către Dum-
nezeu şi darurile divine, s-a ajuns 
la o lansare a unor idei controver-
sate despre democraţie, contexte 
politice şi, nu în ultimul rând, 
despre monarhie şi Regină.

A fost o dezbatere de idei, cu 
pilde pur reale despre viaţa an-
corată între autor de cărţi şi jur-
nalist, cu o defi niţie introductivă 
a conceptului de carte şi despre 
literatura ca terapie.

„Cititul nu mai este ce era în 
trecut, spune Cristian Tudor Po-
pescu; cuvintele s-au împuţinat; 
totul se doreşte a fi  pregătit di-
nainte.“ Este o tendinţă la mo-
mentul actual, implicit în presă, 
unde totul se doreşte a merge la 

foc rapid, se doreşte a fi  ceva ful-
gerător, care să şocheze, să impre-
sioneze. Totodată, este cunoscut, 
spune oaspetele, faptul că unele 
interviuri au întrebările pregă-
tite dinainte, invitatul părând 
surprins la adresarea lor când 
interviul se desfăşoară live. 

Atracţia faţă de carte îl defi -
neşte pe pasionatul autor până 
la ultima picătură. În opinia lui, 
cartea este „un mod de a sta de 
vorbă cu morţii şi necunoscuţii” 
- adică cititorul pătrunde în in-
timităţile autorului, descoperin-
du-i aşadar treptele şi planurile 
pe care se desfăşoară viaţa lui.

Paşii pe care i-a urmat pentru 
a ajunge faimos au fost anevoioşi. 
Alegând facultatea cea mai grea, 
cea de Automatică şi Calculatoa-
re, a fost o provocare pe care şi-a 
asumat-o. A practicat meseria de 
analist programator timp de opt 
ani, înainte de a reveni la prima 
sa iubire, cea de scris şi de lectură. 
Tot acest fapt îl face să aibă cu-
vintele la el, apărându-şi cu patos 

propriile convingeri. Cunoscut 
critic, cu idei controversate, el îşi 
dezvoltă ideile împotriva monar-
hiei, nefi ind de acord ca o persoa-
nă să ajungă şef de stat prin naş-
tere. Acest lucru nu îl face însă 
să dezmintă democraţia, dându-i 
drept sens schimbarea, dar o 
numeşte totuşi fi cţiune, fi indcă, 
spune el, „dându-le oamenilor 
drept la vot, le dai impresia ca au 
şi ei un rol în societate“.

Cristian Tudor Popescu a in-
vocat anii ‘90, când oamenii cre-
deau că, punând un vot în urnă, 
vor avea salarii mai mari. Ne-a 
reamintit să nu uităm de comu-
nism, care a pretins întotdeauna 
că este democratic, dar la alegeri-
le electorale din 1946 comuniştii 
au falsifi cat voturile. El şi-a sus-
ţinut însă sprijinul pentru poli-
tica reprezentativă: „Eu cred în 
democraţie, pentru că e mai bine 
să faci o schimbare decât să faci 
mai întâi o catastrofă.” 

Ca jurnalist, a cunoscut foşti 
soldaţi din Afganistan şi a învăţat 

că ruşii, când pierd, tot învingă-
tori ies, într-un fel sau altul. În 
contextul războiului din Ucrai-
na, el a spus: „Mă tem să sper că 
Rusia va fi  învinsă.” Pe de altă 
parte, l-a cunoscut pe Papa Ioan 
Paul al II-lea, pe care l-a admirat 
deplin, afi rmând că el, omul, este 
mai mare ca tronul, nu îl comple-
tează pe acesta.

Dar viaţa de ziarist i-a adus o 
luptă cu timpul, fi ind mereu sub 
presiunea acestuia, într-un do-
meniu în care trebuie să fi i me-
reu primul, să lucrezi la viteza la 
care se lucrează în prezent. Chiar 
a ţinut un discurs la Facultatea 
de Jurnalism din cadrul Univer-
sităţii „Babeş-Bolyai” din Cluj, în 
care a spus că mai întâi trebuie 
să dai ştirea, apoi să o dezminţi, 
nu ai timp să o confi rmi. Sigur, în 
cazul unui pretins deces al lui Ion 
Iliescu eşti desconsiderat în ochii 
cititorilor, dacă ştirea se dovedeş-
te a fi  falsă. Dar, în cazul lui Florin 
Salam, greşeala se transformă în 
breaking news. . Anca Miron

CRISTIAN TUDOR POPESCU, ITINERARUL UNEI VIEŢI  .  REPERE

 CANICULA NU 

A ADUS AMENZI 

ANGAJATORILOR 

GĂLĂŢENI

ITM. În perioada iunie – 

septembrie 2022, Inspecţia 

Muncii a derulat la nivel naţional, 

prin inspectoratele teritoriale de 

muncă, o campanie de verifi care 

a măsurilor luate de angajatori, 

în perioadele cu temperaturi 

caniculare, pentru protecţia 

salariaţilor. Inspectorii de muncă 

au fost în contact permanent 

cu reprezentanţii Administraţiei 

Naţionale de Meteorologie, care 

le-au comunicat zonele în care 

temperaturile au atins sau depăşit 

37°C. La nivel naţional, au fost 

controlaţi 1.149 de angajatori. 

Inspectorii de muncă au constatat 

150 de defi cienţe şi au dispus 

246 de măsuri pentru remedierea 

acestora. Au fost aplicate 108 

sancţiuni contravenţionale, din care 

105 avertismente şi trei amenzi 

în valoare de 11.500 lei. În Galaţi, 

în perioada iunie – septembrie, 

au fost făcute 45 de controale 

la angajatori totalizând 1.637 de 

salariaţi. Nu s-au dat sancţiuni 

în urma acestor controale, ne-a 

declarat inspectorul-şef al ITM 

Galaţi, Bogdan Trandafi r, care ne-a 

precizat că aceste controale s-au 

făcut exact în zilele toride, când 

temperaturile au depăşit 37 de 

grade, pragul prevăzut de legislaţia 

în vigoare.  . C.L. 

Concurs 
de pescuit 
în scop 
umanitar

CARITABIL. Duminică, 18 septem-

brie, de la ora 6,00, la complexul de agrement 

Zătun va avea loc concursul de pescuit „Fir întins 

pentru ajutor“, organizat de Asociaţia Militarilor 

Veterani şi Veteranilor cu Dizabilităţi şi Consi-

liul Judeţean Galaţi, care va asigura premiile şi 

masa participanţilor. Este un eveniment caritabil 

pentru sprijinirea unui cadru militar cu o afecţiune 

oncologică, astfel că sumele strânse de la cei 

170 de participanţi vor fi  donate integral pentru 

continuarea tratamentului. Persoana sprijinită 

este militar în cadrul Batalionului 300 Infanterie 

Galaţi, a participat la misiuni în Afganistan şi a 

fost multiplă campioană la atletism. . G.I.M.

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa libe-
ră“ au participat 155 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Nedelcu Teodor (plicul 
nr. 45), Apostol Dan (plicul nr. 
94) şi Gheorghe Traian (plicul 

nr. 139). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 19 sep-
tembrie, între orele 12.00 şi 16.00, 
cu o copie după buletin, să îşi 
ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate da-
tele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. .  Cristina Lica 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Dintre cele 98 
de plicuri participante, doar 
cel trimis de Ştefan a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Ştefan 
Carp, elev în clasa a VII-a la 

Şcoala Nr. 2 din Galaţi, a pur-
tat numărul 63. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie luni, 
19 septembrie, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după buleti-
nul unuia dintre părinţi, după 
certificatul de naştere şi după 
carnetul de note. . Cristina 

Lica

„100 de lei pentru învăţăcei”

Ştefan, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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competiţii
Echipele gălăţene din trei ligi, noi dispute

Astăzi şi mâine, echipele gă-
lăţene care activează în trei eşa-
loane ale competiţiilor de fotbal 
se afl ă într-o nouă dispută pentru 
puncte. 

? Cea mai grea misiune o au 
echipele din Liga a III-a, ambele 
urmând să evolueze astăzi, de la 
ora 17.00, în deplasare. Nu numai 
că joacă pe teren străin, dar adver-
sarele sunt cotate ca fi ind favorite 
la câştigarea Seriei a II-a. Unirea 
Braniştea s-a deplasat la Metalul 
Buzău, meci arbitrat de bucureş-
teanul Mădălin Marinescu. Echi-
pa are trei indisponibili, M. Cireş, 
Manea şi Dumitru, dar se speră 
într-un rezultat favorabil şi va 
lupta pentru acesta. A doua echipă 

angrenată în competiţie, Sporting 
Lieşti, va juca la CSM Focşani. Lieş-
tenii vor să facă un joc bun, pentru 
a obţine un rezultat favorabil. Va 
arbitra ieşeanul Lucian Diaconu. 

? În Liga a IV-a au loc par-
tidele etapei a treia. Astăzi se 

joacă un singur meci, Victoria 
Independenţa - Luceafărul Be-
reşti (arbitru Alexandru Marin), 
iar restul jocurilor, duminică, de 
la ora 11:00: Avântul Drăgăneşti 
- Siretul Cosmeşti (Andrei Ghimi-
ciu), Covurluiul Tg. Bujor - Mun-

citorul Ghidigeni (Ionuţ Bozean), 
Gloria Iveşti - Lascăr Schela (Adri-
an Sava), Alegria Matca - Voinţa 
Cudalbi (Marian Dinu), Agrostar 
Tuluceşti - Viitorul Umbrăreşti 
(Gabriel Mihai). 

? Echipele din Liga a V-a se 
afl ă abia la etapa a doua (dumini-
că, ora 11:00): Zorile Griviţa - ACS 
Vânători, Siretul Piscu - Sporting 
Galaţi, Voinţa Cişmele - Mălina 
Smârdan, Răzeşii Valea Mărului 
- Viitorul C. Negri, Prutul Vlă-
deşti - Viitorul Frumuşiţa, Flacă-
ra Pechea - Inter Tudor Vladimi-
rescu, Şoimii Folteşti - Victoria 
Slobozia Conachi, în timp ce Fo-
resta Şendreni are etapă liberă. 
. Gheorghe Arsenie

Oţelul, test important 
cu FC Braşov

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Fotbaliştii gălăţeni au nevoie de 

un succes pentru a rămâne pe 

loc de play-off şi după cea de-a 

şaptea etapă din Liga a II-a.

Oţelul - FC Braşov este un meci 
care în trecutul nu foarte înde-
părtat se regăsea pe lista celor de 
primă ligă, dar de această dată 
cele două grupări se întâlnesc în 
al doilea eşalon. Deşi a fost pro-
gramat iniţial special pentru a 
putea fi  transmis la televiziune, 
marţi, 20 septembrie, de la ora 
18:00, convocările unor jucători 
de la cele două echipe pentru lo-
turile naţionale au dat peste cap 
programul. Aşadar, meciul din-

tre cele două echipe cu obiective 
îndrăzneţe a fost reprogramat 
pentru duminică, ora 11:00, fără 
a mai fi  televizat. „Pentru noi, 
fi ecare meci în parte este impor-
tant şi îl pregătim la intensitate 
maximă. După cum bine ştiţi, îmi 
doresc să câştigăm toate meciu-
rile de pe teren propriu şi, cu ce 
aducem din deplasare, să reuşim 
să ne clasăm pe un loc de play-off 
când se va trage linie. Ne dorim să 
facem un joc bun, indiferent de 
adversarul pe care îl întâlnim“, 
a spus Dorinel Munteanu, mana-
gerul general al SC Oţelul. Din 
lotul gălăţenilor este incertă în 
continuare prezenţa fundaşului 
central Costin Ghiocel, încă nere-
făcut după accidentarea suferită 
la meciul cu Unirea Constanţa.

 Braşovul, echipă cu 
jucători periculoşi 

FC Braşov a început un pro-
iect în care a mizat pe expe-
rienţă şi anvergură pentru 
nivelul ligii secunde. Printre 
jucătorii de bază se numără 
Adrian Chică-Roşă, unul dintre 
golgheterii de anul trecut din 
Liga a II-a, Vasile Constantin, 
împrumutat de la SCU Craio-
va, şi fundaşul Andrei Marc 
(cu multiple prezenţe în Liga I, 
la Dinamo, FCSB sau Chiajna).  
În clasamentul la zi, braşove-
nii au strâns opt puncte din 
şase meciuri, cu un golaveraj 
echilibrat: 4-4. Cu acelaşi nu-
măr de meciuri, Oţelul are cu 
patru puncte mai mult, gola-
veraj 8-4.

 Pauză cu pregătiri intense 
După meciul cu FC Braşov, 

de duminică, urmează o pauză 
competiţională, din cauza meciu-
rilor programate pentru loturile 
naţionale. În toată această peri-
oadă, managerul tehnic Dorinel 
Munteanu îşi doreşte ca echipa să 
aibă parte de o pregătire intensă, 
inclusiv printr-un stagiu de pre-
gătire la munte. 

 Următorul meci de campionat 
al Oţelului, după pauza competi-
ţională, este programat tot pe te-
ren propriu, cu Viitorul Tg. Jiu.

? Conform tragerii la sorţi 
de vineri, în play-offul "Cupei Ro-
mâniei“, Oţelul Galaţi va întâlni, 
în deplasare, formaţia Jiul Petro-
şani, pe 28 septembrie, de la ora 
16.30. .

ULTIMUL MECI ÎNAINTE DE PAUZA COMPETIŢIONALĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. În acest weekend, 

la Gura Humorului au loc meciu-

rile celui de-al doilea turneu al 

Campionatului Naţional de rugby 

în 7. În primul turneu, desfăşurat la 

Iaşi, gălăţenii de la CS Municipal 

au înregistrat 4 victorii, un egal şi o 

înfrângere şi s-au clasat pe locul al 

doilea, după „U“ Cluj. În competiţie 

sunt prezente 15 echipe.

TENIS. Patricia Maria Ţig 

(Arcada Galaţi) s-a califi cat în tu-

rul al doilea al Openului de la Var-

na, după ce a trecut de compatri-

oata sa Maria Sara Popa cu 7-6 (5), 

3-6, 6-0. La dublu, Ţig a făcut pere-

che cu o altă româncă, Maria Toma, 

învingând cuplul Ştefania Lazăr/ 

Shachef Lieberman (România/ 

Israel) cu 6-3, 6-0.

ARBITRAJ. Au fost stabi-

liţi arbitrii şi observatorii gălăţeni ce 

vor ofi cia în acest weekend. În Liga 

a II-a, avem doi arbitri asistenţi: Da-

niel Vlase, la Gloria Buzău - Dinamo, 

şi Florian Vişan, la Unirea Slobo-

zia - Poli Iaşi. În Liga a III-a, Adrian 

Sava va fl uiera la Ştiinţa Miroslava 

- CSM Bacău, Alexandru Perju (cu 

Răzvan Bedreagă asistent) la Voinţa 

Limpeziş - Dacia Unirea Brăila, iar la 

Farul II - Dunărea Călăraşi şi Înainte 

Modelu - Gloria Aldeşti, asistenţi 

vor fi  Florin Iftode, respectiv, Daniel 

Gâţă. Trei observatori vor ofi cia la: 

Rapid Brodoc (Vs) - AFK II Miercu-

rea Ciuc (Simona Renţa), Viitorul 

Ianca - CSM Rm. Sărat (Mihai Păiş) 

şi Ceahlăul P. Neamţ - Şomuz Fălti-

ceni (Ovidiu Lupu). .

La rugby 
în 7, al doilea 
turneu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţencele, 
la al treilea 
val

FOTBAL. Fetele de la FC Universi-

tatea au programat astăzi, pe terenul de la 

„Siderurgistul“, meciul celei de-a treia eta-

pe a Ligii I de fotbal. Este încă un joc difi cil, 

cu o echipă de top, dar cu speranţe într-o 

evoluţie onorabilă, aşa cum s-a întâmplat în 

acest început de sezon, când gălăţencele 

au obţinut un punct după o lungă perioadă 

de... secetă. Adversara de astăzi, de la ora 

16:00, este Banatul Girls Reşiţa. „Universi-

tarele“ au câteva jucătoare cu experienţă 

şi, alături de colegele mai tinere, pot şi 

trebuie să arate că merită să evolueze în 

primul eşalon.   . Gh. Arsenie
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Transportul judeţean 
de călători din Galaţi 
a evitat colapsul

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Federaţia Operatorilor Români 

de Transport (FORT) afi rmă, 

într-un document dat publicităţii, 

că „situaţia la zi a delegării 

serviciului public de transport 

pasageri în trafi cul judeţean 

demonstrează clar ce înseamnă 

pentru România încercarea 

eşuată de a aplica reglementările 

UE într-o manieră autohtonă, 

politizată, incompetentă şi lipsită 

de responsabilitate”. Situaţia din 

judeţul Galaţi este însă departe 

de aşa ceva, fapt recunoscut 

chiar de reprezentanţi ai 

operatorilor de transport. 

„Colapsul transportului ju-
deţean de pasageri lasă sute de 
localităţi izolate şi mii de pasa-
geri fără serviciu de transport”, 
cel mai probabil de la 1 ianuarie 
2023, se afi rmă în documentul ci-
tat. Conform datelor actualizate 
de către specialiştii FORT, în mo-
mentul de faţă, la nivel naţional, 
„numai cinci autorităţi judeţene 
au atribuit 39 de loturi (grupe de 
trasee) din totalul de 114 scoase 
la licitaţie, în timp ce în alte 14 
UAT-uri, autorităţile judeţene au 
reuşit „performanţa” de a avea 
grave probleme (lipsă de oferte, 
anulări etc.) pentru un număr de 
112 loturi din totalul de 320”. În 
Giurgiu şi Buzău nu a fost depu-

să nicio ofertă până acum, iar în 
alte 14 UAT-uri s-au emis hotărâri 
privind aprobarea documentaţiei 
de atribuire. „Judeţele Argeş, Ca-
raş Severin, Covasna şi Prahova 
sunt în faza de proiect cu docu-
mentaţia de atribuire, iar judeţul 
Timiş nu a iniţiat niciun proiect 
de hotărâre pe acest subiect”, 
se arată în documentul în care 
se menţionează că „radiografi a 
FORT prezintă dezastrul iminent 
provocat de somnul adânc în care 
se afl ă Ministerul Dezvoltării şi 
Autoritatea Naţională pentru Re-
glementarea Serviciilor Comuni-
tare de Utilităţi Publice – ANRSC, 
coroborat cu incompetenţa în 
care se zbat decidenţii politici 
la nivelul administraţiei publice 
centrale şi locale”.

 Valabilitatea programului 
de transport din judeţul 
Galaţi, prelungită 
până la 31 decembrie 

Galaţiul este printre judeţe-
le în care Consiliul Judeţean a 
aprobat studiul de oportunitate 
privind stabilirea modalităţii de 
atribuire a serviciului public de 
transport judeţean de persoane 
prin curse regulate în aria teri-
torială de competenţă a UAT Jude-
ţul Galaţi, precum şi modalitatea 
de atribuire în gestiune delegată 
a acestui serviciu. Acest lucru 
s-a întâmplat la sfârşitul lunii 
august, după cum „Viaţa liberă” 

a informat la vremea respectivă, 
astfel că situaţia nu este nici pe 
departe atât de neagră ca în alte 
judeţe. La şedinţa de CJ menţi-
onată, s-a hotărât ca prestarea 
activităţii de transport persoane 
în judeţ să respecte continuitatea 
şi permanenţa activităţii, indife-
rent de anotimp şi condiţiile me-
teo, concomitent cu respectarea 
prevederilor contractuale, cât şi 
asigurarea capacităţii de trans-
port, pentru prestarea serviciu-
lui pentru toţi utilizatorii din 
judeţ. A rezultat un program de 
transport cu 59 de trasee princi-
pale şi secundare, 103 mijloace 
de transport necesare şi 377 de 
curse zilnice. Toate acestea, din 
anul 2023, pentru că, în prezent, 
cursele se desfăşoară în urma 
unei prelungiri, valabile până la 
data de 31 decembrie 2022. 

 În judeţ, acelaşi serviciu 
ca în municipiu, 
dar fără subvenţii 

Preşedintele fi lialei FORT Ga-
laţi, Sorin Amarinei, care este şi 
vicepreşedinte al organizaţiei la 
nivel naţional, a declarat pen-
tru „Viaţa liberă”: „Noi chiar am 
avut dialog cu cei din Consiliul 
Judeţean în tot acest timp, sun-
tem parteneri pentru că, până la 
urmă, avem un interes comun: 
asigurarea unui transport de-
cent pentru cetăţenii din judeţ. 
Practic, noi facem acelaşi lucru 

pe care-l face Transurb în muni-
cipiul Galaţi, dar fără subvenţii. 
Într-adevăr, în alte părţi sunt pro-
bleme destul de mari: s-au licitat 
traseele comerciale, cele care fac 
bani, iar pentru restul e foarte po-
sibil să nu liciteze nimeni. Pentru 
că nimeni nu poate fi  obligat să 
presteze o activitate în pierdere, 
ar fi  trebuit să existe compensări 
pentru aceste trasee, iar banii să 
vină de la Ministerul Dezvoltării. 
E adevărat că tarifele s-au calcu-
lat cu mult timp în urmă, la un 
preţ al motorinei de 4,5-5 lei pe 
litru, iar acum litrul de motorină 
este 9 lei. S-au scumpit toate de 
atunci. Producţia de la Mercedes 
este amanetată până anul viitor. 
Gândiţi-vă că un Sprinter costa 
înainte 40.000 de euro, iar acum 
este 77.000 de euro”.

La nivel naţional, „întocmirea 
programelor de transport nu a ţi-
nut cont de un principiu unitar 
valabil, testat în întreaga lume, 
şi anume al rentabilităţii, al drep-
tului exclusiv sau compensării 
serviciului în anumite situaţii, 
iar acest lucru, coroborat cu mul-
titudinea de obligaţii asumate de 
către transportatorii privaţi fără 
niciun angajament contractual 
serios din partea autorităţilor lo-
cale, a condus la ceea ce era de aş-
teptat şi anume la o lipsă de oferte 
pentru o mulţime de loturi scoase 
la licitaţie”, se mai afi rmă în do-
cumentul remis de FORT. .

TRASEE COMERCIALE ŞI ALTELE CARE NU ATRAG PE NIMENI  .  ATRIBUIRI

 LIŞINSCHI 

JUNIOR INTRĂ 

PE PIAŢA 

IMOBILIARELOR 

DIN BUCUREŞTI
PROIECT. Gălăţeanul 

Andrei Lişinschi, care a preluat 

afacerea Profi land de la tatăl său 

(fost candidat la Primăria Galaţi la 

alegerile din 2008), vrea să intre pe 

piaţa rezidenţială din Bucureşti, cu 

un proiect imobiliar cu peste 400 

de apartamente, pe un teren de 

16.000 de metri pătraţi din Pipera, 

cumpărat de la familia Becali, scrie 

profi t.ro. Investiţia este estimată la 

aproximativ 18 milioane de euro, 

conform sursei citate. În luna 

februarie a acestui an, un teren de 

17 hectare de pe strada Portului 

din Galaţi, aparţinând fostului 

Laminor de Tablă (devenit ulterior 

Intfor, preluat de grupul Profi land 

şi intrat ulterior în faliment), a fost 

cumpărat de fondul de investiţii 

NEPI Rockcastle, cel mai mare 

proprietar de malluri din România. 

NEPI mai deţine în Galaţi complexul 

comercial Shopping City şi a 

anunţat că vrea să dezvolte în 

Valea Oraşului un proiect imobiliar 

mixt, a cărui construcţie ar urma să 

înceapă în 2023.  . C.L. 

Mai multe 
benefi cii 
pentru 
angajaţi

SONDAJ. 84,5% dintre companiile 

participante la cel mai recent sondaj derulat 

de eJobs România spun că oferă angajaţilor 

benefi cii extrasalariale. Tichetele de masă 

apar cel mai frecvent în structura pachetului 

de benefi cii (77,1% dintre angajatori), urmate 

de primele de sărbători (68,6%), abonamen-

te de sănătate la clinici private (55,7%) şi 

zile libere suplimentare (41,4%). 40% oferă 

angajaţilor acces la traininguri de specializare 

profesională, 34,3% organizează petreceri 

anuale cu echipa sau teambuildinguri, 31,4% 

decontează transportul, iar 30% oferă vou-

chere cadou. . Cristinel Luca
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Germania vrea să aibă 
armata cel mai bine 
echipată din Europa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Germania trebuie să devină 

‘’forţa armată cel mai bine 

echipată din Europa’’, a susţinut 

vineri cancelarul german Olaf 

Scholz, după ani de analize 

‘’eronate’’ conform cărora ţara 

sa ar fi  ‘’înconjurată de prieteni’’, 

transmit AFP şi Reuters. 

„În calitate de ţara cea mai po-
pulată, dotată cu cea mai mare 
putere economică şi situată în 
centrul continentului, armata 
noastră trebuie să devină pilo-
nul apărării convenţionale în Eu-
ropa, forţa armată cel mai bine 
echipată din Europa“, a declarat 
Olaf Scholz, într-un discurs în 
faţa unor ofi ţeri de rang înalt din 
Bundeswehr. 

Invazia rusă din Ucraina a 
constituit un moment de cotitură 
pentru politica germană în dome-
niul apărării, antrenând crearea 
unui fond special de aproximativ 
100 de miliarde euro, de la buge-
tul federal, pentru investiţii şi 
proiecte de înarmare. 

„Un fost ministru german al 
Apărării credea că nu suntem în-
conjuraţi decât de prieteni. Con-
secinţe eronate, aşa cum ştim 
astăzi, dacă privim starea arma-
tei germane. În acelaşi timp, noi 
demonstrăm în mod clar şi de o 
manieră credibilă că Germania 
este gata să-şi asume o respon-
sabilitate de prim-plan în secu-
ritatea continentului nostru“, a 
accentuat el.

Criticat pentru sprijinul său 
militar, considerat insufi cient, 
pentru Kiev, succesorul Angelei 
Merkel s-a pronunţat în favoarea 
creării unui ‘’cartier general eu-
ropean’’ care ar urma să ‘’desfă-
şoare misiuni - fi e că este vorba 
de o evacuare a cetăţenilor noştri, 
aşa cum a fost cazul anul trecut 
în Afganistan, fi e că ne referim 
la o misiune europeană de consi-
liere sau de formare, precum în 
Irak, Mali sau Niger’’. În opinia 

sa, "problema cea mai urgentă în 
Europa este poate numărul total 
de neînţeles de sisteme de arme şi 
echipamente militare, ca şi concu-
renţa între diferite întreprinderi 
de armament’’. 

„Doar o creştere coordonată 
a capacităţilor europene îi va 
permite Europei să acţioneze’’, 
a insistat Olaf Scholz, potrivit 
căruia o atenţie deosebită tre-
buie să fi e acordată domeniului 
apărării aeriene, ‘’coordonată la 

nivel european şi contribuind la 
consolidarea pilonului european 
al NATO“. 

În luna februarie, cancelarul 
german a anunţat o creştere ma-
sivă a cheltuielilor pentru apăra-
re, precizând că acestea vor depăşi 
pragul de 2 la sută din PIB stabilit 
ca angajament de statele membre 
NATO, în contextul în care con-
fl ictul din Ucraina a forţat Ber-
linul să-şi regândească politica 
externă şi de securitate. .

OBIECTIVE STRATEGICE  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Regele Charles al III-lea și-a în-
cheiat vineri, în Ţara Galilor, tur-
neul în Regatul Unit, cu trei zile 
înaintea funeraliilor mamei sale, 
regina Elisabeta a II-a, relatează 
AFP. 

Fosta suverană va fi  înmormân-
tată luni, în abaţia Westminster 
din Londra. Va urma un eveni-
ment restrâns de familie la capela 
Saint George a castelului Windsor. 
Astfel vor lua sfârşit ceremoniile 
prin care regina este condusă pe 
ultimul drum, iar noul rege se in-

stalează pe tron. Ceremoniile ofi -
ciale au început în 8 septembrie la 
castelul Balmoral din Scoţia, unde

Elisabeta a II-a a decedat la vârsta 
de 96 de ani. Charles al III-lea s-a 
retras joi la reşedinţa sa rurală Hi-
ghgrove, însă - precizează cancela-
ria sa - a continuat să lucreze.

Vineri, el a mers la Cardiff, 
pentru a participa alături de soţia 
sa, regina consoartă Camilla, la o 
slujbă religioasă şi la o recepţie cu 
politicienii locali.

Regele a trecut deja prin toate 
parlamentele ţărilor care formea-
ză Regatul Unit - Anglia, Scoţia, 
Irlanda de Nord şi Ţara Galilor. 

Peste 25.000 de galezi au sem-
nat o petiţie împotriva transmi-
terii către William, fi ul regelui, 

a titlului purtat de Charles de la 
vârsta de nouă ani şi care revine 
automat moştenitorului tronului: 
prinţ de Wales (Ţara Galilor). 

AFP observă că regele Charles 
al III-lea se confruntă cu probleme 
considerabile. În Scoţia există o pu-
ternică mişcare de independenţă; 
în Irlanda de Nord persistă tensiu-
nile între comunitatea protestantă 
unionistă, pro-britanică, şi repu-
blicanii irlandezi catolici. Rămâne 
de văzut în ce măsură regele va fi  
capabil să îşi asume îndatoririle 
îndeplinite până acum de mama 
sa, de neclintit în faţa crizelor is-
torice. ,

ceremonii
Regele Charles al III-lea și-a încheiat turneul în Regatul Unit

Acord                    
de încetare                 
a focului

CONFRUNTĂRI. Kârgâzstanul a 

anunţat vineri o încetare a focului cu Tadjikistan 

după o escaladare a confruntărilor la graniţa 

între aceste două foste republici sovietice din 

Asia Centrală, ciocniri soldate cu peste 30 de 

răniţi, informează AFP. Escaladarea confruntări-

lor a intervenit în timp ce liderii celor două state 

participau la un summit regional al Organizaţiei de 

Cooperare de la Shanghai (OCS). Forţele tadjice 

au bombardat vineri oraşul de frontieră Batken, 

situat în sud-vestul Kârgâzstanului, într-o zonă 

contestată între cele două ţări. Tadjikistanul acuză 

forţele kârgâze că au deschis focul vineri împotri-

va unor posturi de frontieră tadjice. , O.A.C.

 DELEGAŢIA 

CHINEI NU 

A FOST PRIMITĂ 

LA CATAFALCUL 

REGINEI 

ELISABETA A II-A

INTERDICŢIE. Dele-

gaţia care va reprezenta China 

la funeraliile Reginei Elisabeta a 

II-a nu a fost primită la catafalcul 

acesteia. Conform BBC, delegaţiei 

guvernamentale chineze la Londra 

i s-a interzis să intre în sala mare 

a palatului Westminster, unde 

este depus sicriul reginei, după 

ce liderul Camerei Comunelor din 

parlamentul Regatului Unit a refuzat 

să autorizeze accesul. Cancelaria 

acestuia nu a dorit să comenteze. 

O purtătoare de cuvânt a prim-

ministrului Liz Truss a afi rmat că 

lista invitaţilor este întocmită de 

casa regală britanică, după ce 

Palatul Buckingham primeşte 

recomandări din partea Ministerului 

de Externe. Unii parlamentari 

britanici au exprimat obiecţii 

faţă de invitarea reprezentanţilor 

chinezi, după ce colegi ai lor au 

fost sancţionaţi de Beijing pentru 

critici faţă de încălcarea drepturilor 

omului în Xinjiang. Anul trecut, 

ambasadorului chinez la Londra i 

s-a interzis accesul la un eveniment 

în sediul parlamentului, din acelaşi 

motiv. China neagă faptul că 

ar comite abuzuri în provincia 

respectivă.  . Ovidiu Amălinei 
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Studenţii gălăţeni 
vor învăţa cum 
se produce ”oţelul-verde”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi, în parteneriat cu 

Universitatea ”Dunărea de Jos”, 

a lansat primul modul academic 

Greensteel, oferind studenţilor 

oportunitatea de a învăţa 

despre schimbările climatice și 

despre tehnologiile avansate de 

producere a oţelului. 

"Iniţiativa face parte din pro-
iectul Academiei Greensteel cre-
ate de Liberty, care vizează și alte 
universităţi de elită, cu scopul de 
a consolida colaborarea dintre 
companie și comunităţile acade-
mice și de cercetare știinţifi că.

Modulul dezvoltat de 
specialiștii Liberty Galaţi va fi  
inclus din luna octombrie în 
programa universitară și va cu-
prinde patru domenii de studiu: 
schimbările climatice, procesele 
tradiţionale de fabricare a oţelu-
lui, noile tehnologii Greensteel și 
un segment în care studenţii își 
pot dezvolta abilităţile profesio-
nale, precum gândirea analitică, 
abilitatea de a lua decizii, comu-
nicarea și colaborarea în echipă“, 
se arată într-un comunicat de pre-
să al Liberty Galaţi.

Studenţii vor învăţa despre 
noile tehnologii care au fost sau 
sunt pe cale de a fi  integrate în 
procesele de producţie din com-
binatul siderurgic, precum cap-
tarea și stocarea dioxidului de 
carbon (CCS), reducerea directă 

a fi erului (DRI), utilizarea opti-
mă a fi erului vechi în cuptoarele 
cu arc electric, utilizarea hidro-
genului și a energiei regenerabi-
le în industria siderurgică, având 
sprijinul experţilor din Liberty 
Galaţi.

Managerul de Resurse Umane 
al Liberty Galaţi, Mihaela Vereș, 
a subliniat importanţa colabo-
rării cu mediul universitar în 
formarea viitorilor specialiști 
din siderurgie. "Noua generaţie 
va lucra într-o industrie moder-
nă, digitalizată, automatizată și 

sustenabilă, iar obiectivul nostru 
pentru studenţi este să dobân-
dească competenţele tehnice și 
profesionale care îi vor ajuta în 
carieră“, a arătat managerul Li-
berty Galaţi.

La rândul său, rectorul Univer-
sităţii ”Dunărea de Jos”, prof. dr. 
Lucian Georgescu, a apreciat par-
teneriatul încheiat cu unitatea 
siderurgică: ”Prioritatea univer-
sităţii noastre este să le asigurăm 
studenţilor noi oportunităţi de 
învăţare și dezvoltare. Cu această 
ocazie, doresc să îi încurajez pe ti-

neri să contribuie activ la crearea 
unui viitor sustenabil”.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, în 
iunie 2020, Liberty Steel Group și 
GFG Alliance au semnat cu Univer-
sitatea ”Dunărea de Jos” din Galaţi 
un Memorandum în vederea înfi -
inţării Academiei Greensteel, un 
proiect care își propune să dezvolte 
proiecte educaţionale și să îi încu-
rajeze pe tineri să se alăture indus-
triei siderurgice pentru a contribui 
la dezvoltarea unor metode de pro-
ducţie sustenabile. ,

PARTENERIAT LIBERTY - UNIVERSITATEA ”DUNĂREA DE JOS”  .  TEHNOLOGIE

 UN NOU SISTEM 

DE FILTRARE 

A AERULUI 

LA SPITALUL TBC

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa ordinară a Consiliu-
lui Judeţean (CJ) Galaţi, programată 
miercuri, 21 septembrie, se inten-
ţionează, printr-un proiect de ho-
tărâre, trecerea în administrarea 
Serviciului Public Judeţean de Ad-
ministrare a Domeniului Public și 
Privat (SPJADPP) al judeţului Galaţi 

a obiectivului de investiţii "Amena-
jare zona de agrement Parc Aventu-
ra, Pădurea Gârboavele“, în valoare 
totală de 1.912.018,64 lei, din care 
1.747.554,23 lei reprezintă bunuri 
rezultate în urma fi nalizării in-
vestiţiei. În urma acestui transfer, 
SPJADPP se va ocupa de obţinerea 
tuturor autorizaţiilor și avizelor ne-
cesare funcţionării Parcului Aven-
tura din Pădurea Gârboavele, pe 

lista de priorităţi fi ind și angajarea 
personalului necesar.  Mai trebuie 
menţionat și faptul că, în cadrul 
acestui proiect, CJ a transformat 
câteva hectare din Pădurea Gâr-
boavele, obiectivul general vizând 
integrarea activităţilor de recreere 
în natură, fără a perturba ecosiste-
mul. Din acest punct de vedere, par-
cul de aventură este prin excelenţă 
un parc ecologic, în cadrul căruia 
nu a fost necesară tăierea de arbori 
sau realizarea unor construcţii ex-
tinse pentru fi nalizarea investiţi-
ei. În plus, încadrarea parcului de 
aventură în mediul forestier este 

perfectă, atât din punct de vedere 
auditiv, cât și estetic-vizual, departe 
de poluările fonice și estetice pro-
duse de alte activităţi de relaxare 
specifi ce turismului. 

Până la darea în folosinţă a 
obiectivului de agrement, o altă 
etapă ce trebuie parcursă este rea-
lizarea drumului de acces. Valoarea 
estimată a acestui contract se ridi-
că la 1.445.795 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este "cel mai 
bun raport calitate-preţ“. Oferte-
le constructorilor interesaţi sunt 
așteptate, în SEAP, până joi, 22 sep-
tembrie. ,

                   etape
                   Pași necesari pentru deschiderea 
                   Parcului Aventura de la Gârboavele

Preselecţii 
pentru 
echipa 
de volei

CNAIC. Coordonatorii echipei de volei 

băieţi de la Colegiul Naţional „Alexandru Ioan 

Cuza“ (CNAIC) sunt în căutare de elevi dornici 

să ia parte la activităţi sportive și să-și schimbe 

ritmul de viaţă. Principalele condiţii pentru a intra 

în echipa de volei sunt: să fi  practicat un sport 

sau o activitate care a necesitat antrenamente, 

iar înălţimea să fi e de minimum 178 cm. Antrena-

mentele se desfășoară miercurea, în intervalul 

orar 17:00-19:00, în sala de sport din corpul B 

al colegiului. Principalii implicaţi în activitate 

sunt profesorul Adrian Anghel și căpitanul 

echipei, Ştefan Brătescu. Detalii și înscrieri, 

la telefonul 0774.675.044. , David Tudor

FINANŢARE. Pre-

ședintele Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, Costel Fotea, a semnat 

miercuri, 14 septembrie, un contract 

cu fonduri europene pentru Spitalul 

de Pneumoftiziologie. Este vorba de 

modernizarea instalaţiei electrice și 

realizarea unui sistem de ventilare și 

tratare a aerului, folosind și instalaţii 

cu presiune negativă, în două clădiri 

ale spitalului, acolo unde au fost și 

sunt tratate cazurile de coronavirus. 

“Vom reface în totalitate instalaţia 

electrică din cele mai importante 

corpuri de clădire, folosind la interior 

așa-numitele cabluri «halogen free», 

care sunt ignifugate și rezistente la 

impact. De asemenea, vom monta 

și instalaţii de ultimă generaţie 

de ventilare și tratare a aerului, 

folosind în anumite saloane și 

spaţii medicale inclusiv sisteme cu 

presiune negativă, care fi ltrează 

în mod continuu aerul. Fluxul și 

presiunea aerului au un rol foarte 

important în eliminarea germenilor, 

sistemul cu presiune negativă fi ind 

efi cient și împotriva contaminărilor 

în cazul pacienţilor contagioși, 

mai ales atunci când vorbim de 

coronavirus sau tuberculoză”, a 

declarat Costel Fotea, președintele 

CJ. Finanţarea acestui proiect este 

realizată în cadrul Programului 

Operaţional Infrastructură Mare, 

iar valoarea contractului este de 

7.978.880 de lei, documentaţia fi ind 

aprobată încă din luna august a 

anului trecut.  . G.I.M. 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, zona Micro 19, Bl.P1, et.2. 
Tel. 0756973300. (276463) 
 • Vând ap. 2 camere, conf.1, et.1, 
zona Grădina Publică. Fără agenţii. 
Tel. 0756656448. (276497) 
 • Vând apartament 2 camere, se-
midecomandate, 52 mp, centrală 
proprie, instalaţie apă canal sepa-
rată, anvelopat exterior, izolat inte-
rior, jaluzele externe, tâmplărie PVC 
6 camere cu sticlă antirefl ex din 
2019, instalaţie sanitară refăcută în 
2020. Preţ 65000E negociabil. Tel. 
0745323825. (276543) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 
Otelarilor 17, bl.D11, et.3 din 8. Tel. 
0759520300. (276328) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând urgent casă, condiţii bloc, 
teren 1100 mp, 50000 euro nego-
ciabil, comuna Pechea. Telefon 
0740894620. (276233) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 
str.Siderurgiştilor bl.SD2B, aparta-
ment 10. Preferinţe elevi/ studenţi. 
Tel. 0744931595. (276473) 
 • Închiriez apartament cu o came-
ră, mobilat şi utilat, MAZEPA 1. Tel. 
0745607438. (276481) 
 • Închiriez apartament 2 camere, 
decomandate, centrală proprie, în 
Bucureşti, zona Dristor. Preţ 400 
euro/ lună cu contract fi nanţe. 
Telefon 0723699301. (276494) 
 • Închiriez ap. 2 cam. zona ICFrimu, 
mobilat, CT, renovat, et.1. Tel. 
0747938963. (276506) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Brateşul SCM închiriază teren, 
4000 mp, cu hale construcţii şi bi-
rouri, pretabil service auto sau distri-
buţie. Tel. 0757281503. (276548) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 586 m2, cu casă bă-
trânească, str.Libertăţii nr.19. Tel. 
0766552550. (276472) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la jumăta-
te preţ. 0726835985 (276487) 

 MATRIMONIALE  

 • 47 ani, divorţat, familist convins. 
Doresc cunoştinţă cu o doamnă. Tel. 
075949701. (276395) 
 • 54 ani, vreau să cunosc o doamnă 
serioasă 40-50 ani. Tel. 0744998096. 
(276493) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez cameristă, ospă-
tar, bucătar. Rog seriozitate. 
0749278177. (276012) 

 • Societate comercială angajează 
cameristă, bucătăreasă pensiune. 
0740425775. (276063) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (276126) 
 • Best Food 4You angajează perso-
nal fast-food, cu sau fără experienţă. 
Detalii la tel. 0747622174. (276163) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI şi 
MUNCITORI NECALIFICAŢI în 
domeniul naval. Relaţii la tele-
fon: 0733 688 953. (276230) 

 • Societate comerciala angajeaza 
sofer aprovizionare si distributie 
puncte proprii, personal bruta-
rie, experienţa constituie avantaj. 
Informatii la 0749.473.314 (276257) 
 • Caut doamnă serioasă până în 
55- 60 ani, nefumătoare, gospodi-
nă pentru întreţinere şi menaj a unui 
apartament. Poate fi  şi din mediul ru-
ral, program de lucru 16.00(4) până a 
doua zi la ora 7.00 sau variante ce se 
pot discuta.0729083779. (276326) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 
fi nisori. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact: 
0756458101. (276332) 

 • Angajăm în condiţii avantajoase 
cu şi fără experienţă: tapiţer, croi-
tor, tâmplar, sudor co2, electrician, 
vopsitor, pregătitor, frigotehnist, lu-
crător amenajări interioare. Relaţii la 
tel. 0746269698. (276348) 
 • Angajăm agent de pază cu ates-
tat. Relaţii la telefon 0746269698 
(276374) 
 • Fabrica de servetele angajeaza.
inginer mecanic, mecanic si opera-
tor masini ambalare servetele ume-
de. Tel 0756042966 sau pe email 
costel.dumitru@grandegloria.com. 
(276378) 
 • Angajam contabil sef,economist 
si instalator antene satelit. 
Experienta minima 2 ani. CV-uri la 
jobs@telesys.ro (276381) 

 • SC angajeaza lucratori co-
merciali pentru magazinele din 
Galati. Salariu motivant, program 
fl exibil in ture de 8 ore/zi, con-
tract de munca. Tel 0742156909 
(276412) 

 • Angajăm muncitori pentru a fi  
specializaţi în meseria de sudor 
mig- mag, salariul 4000- 5000 lei. 
Tel. 0759782096. (276423) 
 • Angajez doamna fara obligatii 
pentru menaj. Sunati zilnic intre 
orele 08.30 -18.30 la 0747027702 
(276434) 

 • Angajăm agenţi securitate pen-
tru supraveghere market. Tel. 
0751383128. (276453) 

 • Maritime Insulation angajea-
za vopsitori, sablatori, poliza-
tori si muncitori necalifi cati in 
domeniul naval. Relatii la tele-
fon 0723639068. (276456) 

 • Maritime Insulation angajea-
za izolatori si tinichigii pen-
tru Tulcea. Relatii la telefon: 
0723639068. (276457) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-
tusi si sofercategoria B. Relaţii la nr. 
de telefon 0746045589. (276466) 
 • SC angajează electricieni şi mun-
citori necalifi caţi. Tel. 0750728822. 
(276467) 
 • Societate de construcţii angajează 
şofer automacaragiu şi maşinist la 
maşini pentru terasamente. Relaţii la 
0724497497/ 0741431947. (276483) 

 • SC Protland SRL angajează: 
ag. de securitate, minim 8 clase. 
Oferim un mediu de lucru plăcut, 
pachet salarial motivant. Telefon 
0748230328. (276498) 

 • Angajez 2 manipulanţi Piaţa 
Basarabiei, salariul 3000 lei. 
0756403034, 0753620594 (276507) 
 • Asociaţia de proprietari nr. 
700 Galaţi angajează adminis-
trator. Program 8 ore/zi, luni- vi-
neri. Salariul brut 3000 lei. CV se 
pot depune la adresa de email: 
asociatiadeproprietari700@gmail.
com (276510) 
 • Angajăm lăcătuş naval,sudor elec-
tric- reparaţii nave, cu posibilitatea 
plecării în Germania.0740531490. 
(276511) 
 • SC angajează frezori, strun-
gari, lăcătuşi. Tel. 0744779518. 
(276514) 
 • Angajez încărcători fi er vechi, sa-
lariu 3000 lei net; paznic depozit; 2 
fete pentru magazin „La Doi Paşi”- 
Bariera Traian- staţie (rondou). Tel. 
0751609049, 0742499754. (276523) 
 • SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA FEMEIE DE SERVICIU, 
VARSTA MAXIMA 55 ANI. RELATII LA 
TELEFON 0727684875. (276540) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 
borverist. Contract permanent, 

salariu atractiv. Tel. 0744883084. 

(276544) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

Ţiglina 1. 0742756438. (276546) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Renovăm apartamente/ case, inte-

rioare şi exterioare, zugrăveli, faian-

ţă, gleturi, instalaţii sanitare, rigips, 

parchet etc. 0741258882. (276446) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (276484) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (276485) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (276486) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (276488) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (276522) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare al societăţii Aprexim SRL, 

J17/834/1992, CUI 1650788. Se de-

clară nul. (276545) 

 DECESE  

 • Proprietarii bloc Albatros 

sunt alături de familia îndurerată 

la decesul soţului 

VÂLCU DUMITRU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Sincere condoleanţe. (276542) 

 • Pentru prietenul nostru, 

profesor CONSTANTIN ROTARU, 

timpul s-a oprit.

 Calităţile lui profesionale şi umane 

ne-au lăsat amintiri frumoase

 şi gânduri preţioase. 

Ne rugăm ca bunul Dumnezeu 

să-l odihnească, în lumină, 

iar familiei să-i dea putere, 

în aceste zile de mare durere 

sufl etească.

 Familiile Dudău şi Opaiţ. (276547) 

 • Cu durere locatarii Asociaţiei de 

Prop. 104 anunţă 

decesul domnului 

COMAN KUND LIVIU DUMITRU. 

Dumnezeu să-l aibă în grija Sa! 

(276549) 

 COMEMORĂ RI 

 • Fiica şi fi ul anunţă cu durere 

că se împlinesc: 

15 ani de la decesul tatălui, 

cel care a fost Prof. dr. ing. 

ALEXANDRU 

COSTICĂ, 84 ani, 

la Universitatea 

„Dunărea de Jos”, 

şi 3 ani de la decesul mamei, 

ALEXANDRU IOANA, 91 ani. 

Dumnezeu să vă odihnească 

în pace! Comemorarea 

sâmbătă, 17 septembrie 2022, 

ora 11.00, Cimitirul „Eternitatea”. 

(276503) 

• SC angajează lăcătuşi sudorişi COMEMORĂRI

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

Ann fabbricaţie:  2016

FORD TOURNEO 
  COURIER KOMBI

PRF MP 002797

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul constructiilor,

isi completeaza echipa cu: 

TEHNICIAN Electrician ÎNTREŢINERE

CANDIDATUL IDEAL:

Este absolvent de studii medii, profi l electroenergetic/electrotehnic;
Are cunoştinţe tehnice de mentenanţă generală, electrica, mecanica, 
hidraulica;
Are studii tehnice medii si experienţă de minimum 3 ani în domeniu;
Este organizat, metodic, riguros si are disponibilitatea de a lucra 
in trei schimburi.
RESPONSABILITĂŢI:

Realizeaza planul de mentenanţă preventivă;
Analizeaza fi şele de depanaj;
Participa la realizarea activităţilor de întreţinere periodică, de 
reglare a utilajelor de producţie şi se asigura că liniile de producţie 
funcţionează în parametrii normali;
Intervine asupra maşinilor şi instalaţiilor în baza cererilor de 
intervenţie.
SE OFERĂ:

Salariu motivant si spor de tura, prime de sarbatori si de vacanta;
Program de lucru de 8 ore/ tura.
Persoanele interesate vor depune CV-urile si alte documente 
relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236 462 695 

sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 
Relaţii la telefon 0744 669 851

PRF PVL 000035



17 - 18 SEPT 2022 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

septembrie

17

program TV sâmbătă 17 septembrie
07:00 Cu capu-n zori

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Un trandafi r de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
11:45 #Creativ

12:15 Dunărea sălbatică (R)

Romania, Documentar
14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Aventura urbană

17:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cantecele Munţilor 

- 2022 (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Paraşutiştii

SUA, Acţiune
22:55 Vorbeşte corect! (R)

23:01 World Cup Magazin

23:40 Ai luat plasă!

00:40 Ai luat plasă!

01:35 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Joe şi Ella

13:00 Regina Elisabeta a II-a

14:00 Collateral Beauty: A doua 

şansă

SUA, Dramă
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 7

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 The Accountant:                  

Cifre periculoase

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:15  Cască ochii că o-ncurci

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 La revedere,              

Christopher Robin

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Misterul                            

sigiliului dragonului

Rusia, China, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Răzbunarea mercenarului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
09:05 Aurul negru

coprod., Dramă
11:15  Zboară cu mine

Comedie, Dramă
12:45 Poveştile tatălui meu

Franta, Comedie, Dramă
14:30 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

SUA, Animaţie, Aventuri
16:00 Visuri într-un cartier din 

New York

SUA, Dramă, Muzical
18:25 Pinocchio: A True Story

Rusia, Animaţie
20:00 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

21:35 Expatriatul

coprod., Acţiune, Thriller
23:20 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

01:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

coprod., Acţiune, Comedie

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala 

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică 

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului 

15:00 Regele Mihai: Drumul 

către casă 

Romania, Documentar
16:00 Campionatul European 

U21 Romstal 2022

19:00 Concurs Internaţional 

George Enescu

21:00 Dr. Quinn: Din toată inima

SUA, Dramă
23:00 Campionatul European 

U21 Romstal 2022

00:00 Drag de Romania mea! 

01:00 Drag de Romania mea! 

02:00 Dr. Quinn: Din toată inima 

03:30 România…în bucate 

04:00 Documentar 360° Geo 

04:55 Toamna amintirilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit mete-

orologilor, vremea va fi  variabilă, fi ind preconizate 

furtuni cu fulgere după-amiază. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 28 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 9 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 86  la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 24 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 753 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 71 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:48 am

apune

57:16 pm

meteo 17-18 septembrie România & Europa 

Timişoara

18  99

Cluj

17 1010

Bucureşti

30 1515

Galaţi

28  99
Constanţa

27 2020

Braşov

23 1111

Londra

16  99

Paris

17  77
Madrid

27 1717
Roma

26 1111

Chişinău

24 1515

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Închis în perioada 14-30 
septembrie, în vederea organizării Bienalei de 
Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război”, de Florin Mihai.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea 
de Jos. 150 de ani de la sfinţirea Bisericii 
«Schimbarea la Faţă» din Galaţi”, 
“Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni”, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua ju-
mătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 

XX-lea”. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani 
de la începerea lucrărilor de ameliorare a 
Dunării”.
Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”  u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole de gravu-
ră europeană”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: „Afară din apă”, „Specii 
invazive din România”, „Pe culmile Carpaţilor”, 
„Diversitatea mineralelor”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00,  marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1630  u  A fost fondat oraşul Boston, 
SUA.
1787  u A fost adoptată Constituţia 
SUA [în vigoare şi astăzi], docu-
ment ce proclamă SUA stat federal, 
având ca formă de guvernământ 
republica prezidenţială.
1823  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE LAZĂR (n. 1779), înte-
meietor al învăţământului româ-
nesc modern.
1871   u Se inaugurează tunelul fero-
viar Mont Cenis, care leagă Franţa 
de Italia.
1884  u  Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, unul dintre mem-
brii fondatori ai Operei Române 
din Bucureşti, pedagog.
1919  u  Se înfiinţează, la Cluj, 
Conservatorul de Muzică şi 
Artă Dramatică [în prezent, 
Academia de Muzică „Gheorghe 
Dima”].
1937   u Se naşte ILARION IONESCU-
GALAŢI, dirijor, violonist.
1963   u Premiera filmului „Codin”, 
după romanul lui Panait Istrati, 
regizor Henri Colpi - prima copro-
ducţie franco-română, premiat la 
Cannes pentru scenariu.
1972   u  Se naşte CORNEL 
CORCĂCEL, pictor, grafician, pe-
dagog.
1977   u  Se dezveleşte, la Târgu 
Bujor, judeţul Galaţi, bustul ge-
neralului Eremia Grigorescu [fiu 
al oraşului], operă a sculptorului 
Nicolae Enca.
1983   u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ION RĂŞENESCU (n. 1919), 
inginer, pedagog - cu activitate la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi.
1994   u Încetează din viaţă Sir 
KARL POPPER (n. 1912), filosof bri-
tanic, unul dintre cei mai renumiţi 
filosofi ai secolului al XX-lea.
1996  u  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
MIHĂILESCU-BRĂILA (n. 1925), 
actor de teatru şi film.
2005   u Încetează din viaţă EMIL 
MANU (n. 1922), poet,  istoric şi 
critic literar, prozator.
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07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Se strigă darul

00:30 Un Catel Bandit

Comedie
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Asta-i România! (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

Dramă

08:35 Bee Movie: povestea 

unei albine

10:05 Secretul lui Adaline

12:00 Tigru şi dragon

China, Dramă
14:00 Familia Monstrulescu 2

Animaţie, Comedie, Familie
15:45 Hobbitul: 

Dezolarea lui Smaug

Aventuri, Dramă, Fantastic
18:25 Peter Iepuraşul: 

Fugit de acasă

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, 
Fantastic

22:20 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

23:25 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror, 
Thriller

01:05 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Campionatul European 

U21 Romstal 2022

11:00 Natură şi aventură

11:40 Campionatul European 

U21 Romstal 2022

12:40 Material departamentul sport

13:00 Harababura

Romania, Comedie
15:00 Campionatul European 

U21 Romstal 2022

18:00 Ora de ştiri

19:00 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Harababura

Romania, Comedie
22:00 Sunshine: Afacere de 

familie

SUA, Comedie
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Şantaj (R)

Romania, Acţiune
02:25 Ora de ştiri (R)

03:30 România…în bucate (R)

04:25 Cap compas (R)

THE ACCOUNTANT. CIFRE PERICULOASE
PRO TV. ora 22,45, acţiune, dramă, thriller, 2016, SUA

Cu: Jon Bernthal, Jeffrey Tambor, J.K. Simmons, Ben Affl eck, Anna Kendrick u

Titlu original: The Accountant  u Christian Wolff este un savant matematician care are 
o relaţie mai bună cu numerele decât cu oamenii. Sub o acoperire anostă, Christian ţine 
contabilitatea unora dintre cele mai periculoase organizaţii criminale din lume. În momentul în care autorităţile ajung 
pe urmele lui, acesta îşi oferă serviciile unui client legitim: o companie de robotică în al cărei bilanţ apar discrepanţe de 
milioane de dolari. Lupta pentru supravieţuire începe atunci când Christian descoperă neregulile financiare din firmă. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 127 CM

- 34 CM

47 CM

- 10 cm

- 7 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

63 CM

54 CM

43 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 1 cm

1739 u Pacea de la Belgrad, care 
încheie războiul ruso-austro-turc 
(1736-1739). Imperiul habsburgic 
restituie Oltenia, care este 
realipită Ţării Româneşti.
1776 u Fondarea oraşului 
american San Francisco.
1901 u Se naşte GEORGE HORACE 
GALLUP (m. 1984), sociolog 
american, iniţiatorul sondajelor 
de opinie.
1905 u Se naşte GRETA GARBO 

(m. 1990), actriţă suedeză, mare 
stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific.
1909 u Încetează din viaţă 
GRIGORE TOCILESCU (n. 1850), 
istoric, arheolog, epigrafist, 
folclorist, vicepreşedinte al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române.
1927 u Se naşte OCTAVIAN I. 
COŞOVLIU (m. 2014), inginer 
constructor, pedagog, autor de 
lucrări în domeniu, membru de 
onoare al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România.
1935 u Se naşte DUMITRU 
PASIMA (m. 2022), sculptor. 
A realizat bustul pictorului 
Gheorghe Petraşcu, amplasat în 
municipiul Tecuci.
1946 u Se inaugurează Teatrul 

CFR Giuleşti din Bucureşti [azi, 
Teatrul Odeon].
1959 u A fost înfiinţată Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului.
1962 u Încetează din viaţă 
KRIKOR H. ZAMBACCIAN (n. 
1889), critic şi colecţionar de 
artă, membru corespondent al 
Academiei Române.
1970 u Încetează din viaţă JIMMY 
HENDRIX (n. 1942), chitarist 
american, legendă a muzicii rock.
1990 u Încetează din viaţă IOANA 
RADU (n. 1917), interpretă de 
romanţe şi muzică populară.
2012 u Încetează din viaţă 
NICOLAE NIŢESCU (n. 1930, 
la Galaţi), interpret de muzică 
uşoară, laureat cu Premiul „Mihai 
Maximilian“ pentru întreaga 
activitate.

cronologie

u
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septembrie

18

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Primiţi veşti bune de la o rudă, 

care s-ar putea chiar să vă vină 

în vizită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi de rezolvat o mulţime de 

probleme.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza unor încurcături pe plan 

fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un prieten de familie vă propune 

să vă asociaţi cu el într-o afacere 

promiţătoare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt şanse ca totul să meargă 

nesperat de bine pe toate 

planurile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţineţi să schimbaţi ceva în viaţa 

dumneavoastră.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să vă ocupaţi 

de afaceri. Astăzi nu prea aveţi 

şanse să ieşiţi în câştig.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă doriţi să faceţi o investiţie, 

sunteţi sfătuit să nu vă grăbiţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cele mai multe acţiuni pe care 

alegeţi azi să le desfăşuraţi sunt 

legate de evenimente care v-au 

marcat în trecut.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, ar trebui atenţie mare la 

cheltuieli.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare ca sunteţi nervos din 

cauza unor mici probleme 

fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu sunteţi prea binedispus şi 

aveţi tendinţa să exageraţi.

horoscop
17 - 18 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 17 SEPTEMBRIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 septembrie

PRF P
VL 000022

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Momente, schiţe de 

I.L.Caragiale

16:00 Momente, schiţe 

de I.L.Caragiale

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosar România (R)

02:00 Ai luat plasă! (R)

03:40 Aventura urbană (R)

04:30 Un trandafi r de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
05:55 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Înoată pentru victorie

Australia, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Un prieten deosebit

SUA, Comedie, Familie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Pasager în trenul terorii

Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

22:00 Sahara

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Un prieten deosebit (R)

SUA, Comedie, Familie
03:30 Doctor de bine (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello 

Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:15 iMai mult Umor

cu Vlad Dragulin
00:30 Alien: Pactul

SUA, Australia, Noua 
Zeelanda, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 La revedere, 

Christopher Robin (R)

Biografic, Dramă
06:00 Observator
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Supă 
de linte verde

INGREDIENTE. 150 g linte verde, 1 cea-

pă, 1 morcov, 3 căţei usturoi, 1 linguriţă oregano, 2 

foi de dafi n, 1 vârf linguriţă turmeric, 2 cartofi , 3 linguri 

ulei, sare, piper;

PREPARARE. Se căleşte ceapa. Se 

adaugă morcovul tăiat felii. Se sotează 15 minute. 

În ultimul minut, adăugaţi foile de dafi n, oregano, 

turmericul şi usturoiul strivit. Sotaţi încă un minut. 

Adăugaţi lintea spălată şi 1,3 l apă. Condimentaţi cu 

piper. Fierbeţi la foc mic 15 minute. Adăugaţi cartofi i 

tăiaţi cuburi şi sare. Continuaţi să fi erbeţi la foc mic 

circa 15 minute. Dregeţi supa de sare. Serviţi caldă. 

. R.C.

u Starea naţiei. Vă rog fru-
mos, scuzaţi exprimarea licenţi-
oasă din titlu! Da’ nu-i vina mea, 
ci a „Stării Naţiei cu Dragoș 
Pătraru”, care, joi, la ceas de 
seară, pe Prima Tv, s-a apucat 
să facă analiza ţepei la români. 
„Caritas! FNI! CDR. 15.000 de 
specialiști! Privatizările. Refor-
mele de orice fel? Băsescu. Teh-
nocraţia. Anticorupţia. USR-ul. 
Ţepe, ţepe, ţepe! Toate astea au 
ros ca niște șobolani din spe-
ranţa că noi, ca ţară, am putea 
să ne schimbăm viaţa, să facem 
ceva bun pentru noi și pentru 
cei care vin după noi... Ţeapa 
este înșelătorie, e meschinărie, 
e nesimţire, este șmechereală 
proastă! Nu mai am deloc tole-
ranţă la ţepe. Da’ deloc! După 
32 de ani de trăit într-o ţară în 
care totul s-a dovedit a fi  o mare 
ţeapă, când văd ce se întâmplă, 
apar bube pe mine, fac febră, mi 
se umfl ă splina, fi catul! Iar as-
tăzi nu ne mai permitem nici lu-
miniţa de la capătul tunelului. 
Na, cine își permite factură la 
curent pentru o prostie ca asta 
- speranţa! Stingeţi, naiba, lumi-
niţa de la capătul tunelului, că 
numai belele ne-a adus“, spunea 
jurnalistul Dragoș Pătraru. Și 
mai remarca o treabă foarte in-
genioasă. Cum ţeapa lui Ţepeș, 
ceva care simboliza dreptatea 
în forme absolute, aproape, s-a 
transformat într-un soi de boală 
a înșelatului, de la mica ciupea-
lă la tunuri date economiei. Îl 
ascultam și începuse deja să fi ar-
bă sângele în mine: tu-i ţeapa ei 
de ţară!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 2 9 6 1 5 3 8 7

3 8 5 4 9 7 6 1 4

6 1 7 3 8 2 9 5 2

9 5 2 8 7 6 4 3 1

1 7 6 9 3 4 5 2 8

8 3 4 2 5 1 7 9 6
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5 4 8 1 6 9 2 7 3

2 9 1 7 4 3 8 6 5

8 5 6 4 9 3 2 1 7

4 2 7 1 5 6 8 3 9

3 1 9 7 8 2 5 4 6

6 8 1 5 3 7 9 2 4

5 7 3 9 2 4 1 6 8

9 4 2 6 1 7 3 7 5

1 3 4 8 6 5 7 9 2
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COLATERALE: u  WIDIA, YALA, 
AMAN, ZALOG, RAR, ZANE, 
R, ATASA, KIWI, NE, ARIE, 
ES, TRAC, CURS, IR, OO, ATA, 
SAMURAI, EM, ELAN, NOURI, 
XENOFAN, NC.
ARITMOGRIF:  u

DIVERSIFICARE
FUGA VOCALELOR:  u S, C, U, 
CRA, P, F, KALAAZAR, APARAT, 
LIMBUTIE, STILA, ROMA, 
AUTOR, RECI, VIRAL, ILARI, AN, 
BITER, SCINDAT, U, TAZLAU, 
AJI, ASI, PATI, TARNE, CRET, 
RAIDURI, TURITA.

ÎNCRUCIŞARE:  u MERCANTILI, 
ALEI, AUTOR, SIC, STIUTE, 
CTITOR, LUA, AR, ABAC, RL, 
RAMPA, ACII, I, IARASI, T, 
CLAR, STRIA, IURES, RAPT, TE, 
FRUCTE.
UNA ŞI BUNĂ (fantezie):  u

RAMASAG, PS, APANAJ, RAM, 
VASAL, MATA, ASA, ABAC, C, 
SA, ATACAT, TARABA, AP, Z, LM, 
ARABA, BATAL, ACAT, AVATAR, 
ARA, TARAT, BRAT.
 RECONSTITUIRE:  u A FACE 
FĂRĂ SĂ GÂNDEŞTI MAI ÎNTÂI 
PE MULŢI A DUS LA NECAZURI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MACARONARI, ATACATORI, 
CETATE, AVI, URAT, TIRAN, 
LIR, VITELE, ANIMATA, IL, TA, 
EMIRAT, U, ATE, IRAN, RAVASI, 
ATU, ANALIST, ED.

POET ROMÂN:  u C, M, CAT, 
A, A, T, SALATE, RAPITORI, 
LITA, LALEA, TET, RAPE, LUNA, 
DOINA, MIRCEADINESCU, 
CITIRI, A, EST, IA, TOA, TAVA, 
URS, L, TARLA, MISTREATA, TIE, 
SAT, MITURI. 

remember
Vitas Gerulaitis (1954-1994)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Tenismenul american Vitas 
Gerulaitis s-a născut pe 26 iulie 
1954, în Brooklyn (New York)) 
şi a crescut în Queens. Părinţii 
săi erau imigranţi lituanieni.

Cele mai mari succese ale 
sale au fost: victoria la Austra-
lian Open, la simplu, în 1977, 
titlul la Wimbledon, în 1975, în 
proba de dublu, şi Cupa Davis, 

cu echipa SUA, în 1979. În to-
tal, a câştigat 24 de turnee de 
simplu şi opt de dublu. Palma-
res la simplu - 503 victorii şi 214 
înfrângeri, iar la dublu - 165 
de victorii şi 124 de înfrângeri. 
Premiile câştigate din tenis au 
fost în valoare de 2.778.748 de 
dolari.

A fost considerat un gentle-
men al tenisului, cu un umor 
debordant. După ce a pierdut 
16 meciuri la rând în faţa lui 

Jimmy Connors şi a reuşit să-l 
câştige pe cel de-al 17-lea, a 
declarat: „Nimeni nu-l bate pe 
Gerulaitis de 17 ori la rând!“.

S-a retras din tenis în 
1986.

A încetat din v i a ţ ă 
pe 18 septem-
brie 1994, la 
vârsta de 40 
de ani, intoxicat în s o m n 
cu monoxid de carbon, în casa 
unui prieten. .

Anne Bancroft, 
actriţă americană 
de Oscar

OAMENI DE SEAMĂ , CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriţa americană Anne 

Bancroft s-a născut (Anna 

Maria Louisa Italiano) 

în cartierul Bronx din 

New York, într-o familie 

de imigranţi italieni, pe 

17 septembrie 1931). A 

dovedit de mică înclinaţii 

artistice. A absolvit 

Academia Americană 

de Arte Dramatice, The 

Actors Studio şi Institutul 

American de Film.

A apărut pentru prima 
oară pe micul ecran în 
1950, sub numele de Anne 
Marno. În 1952, a plecat 
la Hollywood pentru a-şi 
încerca norocul. În pri-
mul fi lm, „Don’t Bother 
to Knock“, a jucat alături 
de Marilyn Monroe, după 
care a fost distribuită în 
fi lme de aventuri, precum 
„Demetrius and The Gladi-
ators“ (1954).

A revenit la New York 
şi a jucat pe Broadway, în 
piese precum „Doi pe un 
balansoar“ şi „Miracol în 
Alabama“, pentru care 
a primit câte un Premiu 
Tony. Succesul ultimei pie-
se a fost atât de mare, încât 
a devenit şi fi lm, iar Anne 
Bancroft a obţinut un Os-

car pentru rolul său. În 
1964, s-a căsătorit cu acto-
rul Mel Brooks şi a apărut 
în fi lmul „The Pumpkin 
Eater“ (1964), care i-a adus 
o nominalizare la Oscar şi 
Premiul pentru Cea mai 
bună actriţă la Festivalul 
de la Cannes. În 1966, i s-a 
alăturat lui John Ford, în 
„7 Women“, apoi a inter-
pretat personajul care 
a făcut-o celebră, cel al 
doamnei Robinson în „The 
Graduate“ (1967), alături de 
Dustin Hoffman, rol ce i-a 
adus o nouă nominalizare 
la Oscar, Premiul BAFTA 
pentru Cea mai bună actri-
ţă şi Globul de Aur pentru 
Cea mai bună actriţă.

A mai jucat în seriale de 
televiziune: „Marco Polo“, 
„Jesus of Nazareth“. Alte 
fi lme: „The Turning Point“, 
„The Elephant Man“, „To Be 
or Not To Be“, „Keeping the 
Faith“ ş.a.

A decedat pe 6 iunie 
2005, la New York.  .

tv
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Tu-i ţeapa ei 
de ţară!
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6 26 31 3 11 7

super noroc 989794

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 41.487,00 766.536,80

II (5/6) REPORT 20.743,50 41.138,10

III (4/6) 45 460,96 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 828.418,40 

lo joker

plus noroc 502 52 2

17 34 15 3 33 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 155.775,32 7.785.691,71

II (5/5) REPORT 33.681,15 256.674,13

III (4/5+J) 2 35.063,42 -

IV (4/5) 37 455,15 -

V (3/5+J) 134 157,09 -

VI (3/5) 1.705 32,10 -

VII (2/5+J) 1.483 17,03 -

VIII (1/5+J) 6.436 12,42 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 8.310.369,43 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

45 49 12 40 10 41

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 367.873,20 12.539.368,08

II (5/6) 3 40.874,80 -

III (4/6) 260 471,63 -

IV (3/6) 4.929 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.932.486,88 

noroc 92 56921

15 SEPTEMBRIE 2022

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Miercuri, jumătate 
de Galaţi rămâne fără 
apă aproape 24 de ore
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 

SC Apă Canal SA anunţă că, în 

perioada 21 septembrie, ora 

8,00 - 22 septembrie, ora 7,00, 

alimentarea cu apă potabilă va 

fi  sistată pentru consumatorii 

arondaţi Staţiei de Repompare 

Fileşti (blocuri, abonaţi casnici, 

agenţi economici, instituţii) din 

arealul cuprins între: strada 

Gheorghe Doja, bulevardul 

G. Coşbuc, strada Drumul Viilor, 

strada Nicolae Mantu, strada 

Drumul de Centură, sat Fileşti, 

Calea Smârdan, respectiv 

următoarele cartiere, cu 

străzile adiacente: cartier Aurel 

Vlaicu, cartier Siderurgiştilor 

Vest, cartier Micro 14 (inclusiv 

Viaduct), cartier I.C. Frimu, 

cartier Fileşti, sat Fileşti, cartier 

Micro 38, cartier Micro 39A, 

cartier Micro 39B, cartier Micro 

39C, cartier Micro 40, cartier 

Micro 13B. 

„De asemenea, în acelaşi in-
terval orar, vom furniza apă cu 
presiune redusă în zona aronda-
tă Rezervorului Traian (blocuri, 
abonaţi casnici, agenţi econo-
mici, instituţii): strada Domneas-
că (Basarabiei - Parc CFR), strada 
T. Vladimirescu şi Aleile CFR, 
strada Lacului, strada Brateş, 
strada Ştiinţei, strada Ep. Mel-
chisedec Ştefănescu (M. Bravu - 
Grădina Veche), strada M. Bravu 
(V. Alecsandri - Basarabiei), strada 

V. Alecsandri (Mihai Bravu - Dr. 
Carnabel), strada Cezar (Dom-
nească - Grădina Veche), Grădina 
Veche, Basarabiei (Mihai Bravu - 
Grădina Veche), strada R. Negru 
(T. Vladimirescu - Ştiinţei), strada 
Elena Doamna (Ştiinţei - Grădina 
Veche), strada Afi nului. 

Iată cum motivează operatorul 
necesitatea acestei măsuri: „Sta-
ţia de repompare Fileşti, care asi-
gură alimentarea cu apă pentru 
aproximativ jumătate din oraşul 
Galaţi de aproximativ 50 de ani, 
este supusă reabilitării integra-
le, în cadrul unei mari investiţii 

cu fonduri europene. În data de 
21 septembrie 2022, Tancrad va 
executa lucrări de cuplare a unor 
noi tronsoane de conducte reabi-
litate, în incinta staţiei, precum 
şi reabilitarea unui important 
nod hidraulic de pe conductele 
magistrale de refulare (la ieşirea 
din staţie). Această ultimă lucra-
re va permite constructorului 
cuplarea/decuplarea unui nou 
provizorat şi înlocuirea conduc-
telor de refulare, fără a necesita 
alte opriri ale staţiei“. 

„Îi rugăm pe toţi abonaţii afec-
taţi de această oprire să-şi asigure 
rezerva necesară de apă pentru 
consum şi uz casnic în perioada 
întreruperii furnizării apei. Pen-
tru situaţii deosebite, Apă Canal SA 
Galaţi va pune la dispoziţie cister-
ne cu apă. Acestea sunt amplasate 
în: Micro 39C (bloc A1 - parcare), 
Micro 40 (strada Av. M. Zorileanu, 
zona bloc I2 - Şcoala Nr. 30) şi Bi-
serica „Sf. Mina“ (strada Tecuci). 
În situaţii speciale se poate solici-
ta cisterna mobilă. Cererile pot fi  
făcute la dispeceratul societăţii, la 
numerele de telefon 0236.463294 
şi 0236.473380 int.133. Aceasta este 
ultima oprire programată a staţiei 
de repompare Fileşti din anul 2022. 
Ne cerem scuze faţă de consuma-
torii afectaţi de sistarea apei pota-
bile, mulţumim pentru înţelegere 
şi îi asigurăm că echipele care exe-
cută lucrările vor face tot posibi-
lul pentru fi nalizarea acestora şi 
reluarea furnizării apei potabile 
într-un interval cât mai scurt de 
timp“, transmite Apă Canal. .

ULTIMA OPRIRE DIN 2022 A STAŢIEI DE REPOMPARE FILEŞTI  .  LUCRĂRI
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

37 sâmbătă

12 - 17 septembrie 2022

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENII 

DIN LIGA A III-A, 

NOI DISPUTE
FOTBAL. Astăzi, echipele 

gălăţene de fotbal care activează 

în Liga a III-a, Unirea Braniştea şi 

Sporting Lieşti, au programate noi 

dispute, ambele în deplasare. 

> pag. 08

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

17-18 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Marea 

Unire, Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. 

> pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 septembrie 2022

37

PRF PVL 000027


	p01 10035
	p02 10035 Focus
	p03 10035 eveniment
	p04 1035 Eveniment
	p05 10035 eveniment
	p06 10035 actual
	p07 10035 social
	p08 10035 sport
	p09 10035 economie
	p10 10035 Lumea
	p11 10035 Lumea
	p12 10035 Publicitate
	p13 10035 Agenda
	p14 10035 agenda
	p15 10035 Magazin
	p16 1035 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


